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Stra ża cy szko li li się na Śnież ni cy
16 paź dzier ni ka b. r. sta ra niem Za rzą du Miej sko -Gmin ne go
OSP w Msza nie Dol nej od by ły się ćwi cze nia jed no stek
Ochot ni czych Stra ży Po żar nych z te re nu gmin: Msza na Dol -
na, Niedź wiedź i mia sta Msza na Dol na. Na miej sce ćwi czeń
wy bra no Ośro dek Re ko lek cyj ny na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel -
kiej. Tre nin giem kie ro wał dh. Ma rek Szczyp ka, obec ny Ko -
men dant Miej sko -Gmin nej OSP.

11
47. Festiwal Folklorystyczny
„Limanowska Słaza”
Doroczna „Limanowska Słaza” to jedno z najważniejszych
wydarzeń folklorystycznych w naszym regionie, które trwa
nieprzerwanie od roku 1975 i przyciąga tłumy entuzjastów
kultury ludowej. 47. edycja Festiwalu Folklorystycznego
niedawno przeszła do historii. Przedstawiciele Gminy
Mszana Dolna zawładnęli sceną Limanowskiego Domu Kultury.
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W paź dzier ni ku br. wy ko na no pra ce po rząd ko we
przy obe li sku, upa mięt nia ją cym ofia ry eg ze ku cji, któ ra
mia ła miej sce w grud niu 1943 r. w Ka si nie Wiel kiej. 

Obe lisk znaj du je się na prze ciw ko cmen ta rza pa ra fial ne go
w Ka si nie Wiel kiej. Urząd Gmi ny Msza na Dol na po zy skał
da ro wi znę od Fun da cji ORLEN, w ra mach pro gra mu „Czu -
wa my! Pa mię ta my!”, dzię ki któ rej wy ko na no drob ne pra ce
po rząd ko we przy po mni ku, a tak że za mon to wa no dwie ta bli -
ce in for ma cyj ne. W ra mach prac wy ko na no tak że be to no wą
wy lew kę, za bez pie cza ją cą pod sta wę po mni ka przed wil go cią,
oczysz czo no obe lisk z mchu, od no wio no me ta lo we na pi sy
i krzyż, a tak że za ku pio no no wą pod staw kę na zni cze. Po nad -
to wy cię to ga łę zie, któ re za sła nia ły doj ście do obe li sku. 

23 grud nia 1943 r. w po bli żu ko ścio ła pa ra fial ne go w Ka -
si nie Wiel kiej, mia ła miej sce eg ze ku cja gim na zja li stów prze -
wie zio nych z wię zie nia w No wym Są czu. Nie miec kie
Ge sta po roz strze la ło gru pę mło dych męż czyzn, któ rych na -
zwi ska nie są zna ne. Wy da rze nie to mia ło miej sce w przed -
dzień wi gi lii Bo że go Na ro dze nia. Ostat nią mo dli twę
przed eg ze ku cją od pra wił ów cze sny ad mi ni stra tor pa ra fii – ks.
Jan Gi miń ski. Wszyst ko od by ło się na oczach za stra szo nych
miesz kań ców Ka si ny, któ rzy zo sta li zmu sze ni przez hi tle row -
ców do ob ser wo wa nia eg ze ku cji. Cia ła ofiar zo sta ły za ko pa -
ne w po bli żu miej sca zbrod ni, a po kil ku la tach eks hu mo wa ne
i prze wie zio ne do zbio ro wej mo gi ły znaj du ją cej się na cmen -
ta rzu pa ra fial nym w Msza nie Dol nej.

MO NI KA HO MA

Czuwamy!
Pamiętamy!
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W dniu 11 li sto pa da, jak co ro ku, miesz kań cy mia sta
i gmi ny Msza na Dol na wspól nie ob cho dzi li Świę to Nie -
pod le gło ści.

Przed bu dyn kiem re mi zy OSP w Msza nie Dol nej ze bra li
się przed sta wi cie le oby dwu sa mo rzą dów, na cze le z wój tem
gmi ny Msza na Dol na Bo le sła wem Ża bą, za stęp cą bur mi strza
mia sta Mi cha łem Grzesz czu kiem oraz rad ny mi mia sta i gmi -
ny Msza na Dol na, a tak że pro bosz czo wie mszań skich pa ra -
fii, pocz ty sztan da ro we, człon ko wie ZS Strze lec i Or kie stra
Dę ta OSP Msza na Dol na.

Po prze mó wie niach władz, przed sta wi cie le ZS Strze lec
wcią gnę li fla gę pań stwo wą na maszt, na stęp nie przy akom -
pa nia men cie or kie stry uro czy ście od śpie wa no hymn pań stwo -
wy. W dal szej czę ści ob cho dów czło nek ZS Strze lec Da wid
Ogie la od czy tał Nie pod le gło ścio wy Apel Pa mię ci. Zgro ma -
dze ni prze ma sze ro wa li na cmen tarz pa ra fial ny, gdzie zło ży li
wią zan ki i zni cze przy mo gi łach bo ha te rów wal czą cych
o wol ną Oj czy znę. Hołd bo ha te rom od da li przed sta wi cie le
gmi ny Msza na Dol na – wójt Bo le sła wa Ża ba, prze wod ni czą -
cy Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki, za stęp ca wój ta Ka ta rzy -
na Szy biak oraz licz ne gro no rad nych gmi ny, a tak że
przed sta wi cie le mia sta Msza na Dol na, rad ni po wia to wi, pre -
zes To wa rzy stwa Zie mi Mszań skiej Fran ci szek Dzie dzi -
na oraz przed szko la ki w stro jach re gio nal nych.

Ko lej nym punk tem ob cho dów by ła Msza św. dzięk czyn -
na za 103 la ta nie pod le gło ści na szej Oj czy zny, od pra wio -
na w ko ście le pw. św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej.
Ks. Je rzy Raź ny pod czas ho mi lii pod kre ślał m. in., że Oj czy -
zna to nie tyl ko zie mia, wy zna czo na gra ni ca mi, ale to przede
wszyst kim in ni lu dzie, a brak tro ski o wspól ne do bro i przed -
kła da nie pry wat nych in te re sów po nad na ro do we, jest pro sta
dro gą do jej upad ku.

Po Mszy św. miał miej sce kon cert pie śni pa trio tycz nych
w wy ko na niu Or kie stry Dę tej OSP Msza na Dol na i chó ru
z pa ra fii Mi ło sier dzia Bo że go. Po po łu dniu licz na gru pa
miesz kań ców wy bra ła się tak że na nie pod le gło ścio wy spa cer
hi sto rycz ny po Msza nie Dol nej zor ga ni zo wa ny przez Mi cha -
ła Wój ci ka. MO NI KA HO MA

103. rocznica
odzyskania
niepodległości
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Ko niec ro ku 2021 w ob sza rze in we -
sty cji gmin nych upły wa na przy go -
to wa niach do roz po czę cia bu do wy
szko ły w Ol szów ce. To czas po dej -
mo wa nia de cy zji, wsłu chi wa nia się
w gło sy wszyst kich stron za in te re -
so wa nych funk cjo no wa niem szko ły. 

Po mi mo wra że nia, że uzgod nie nia to -
czą się w cie niu kon flik tu z miesz kań -
ca mi Ol szów ki na uwa gę za słu gu je fakt,
że spo łecz ność so łec twa jest bar dzo za -
an ga żo wa na w spra wę bu do wy szko ły,
sy gna li zu je swo je oba wy i ocze ki wa nia,

do ma ga się re spek to wa nia po trzeb ro -
dzi ców i dzie ci. Trwa dys ku sja, lecz
wszyst kim przy świe ca je den cel – zor -
ga ni zo wa nie na ucza nia dzie ci w ta ki
spo sób, że by by ły bez piecz ne, nie po -
nio sły strat i mo gły się har mo nij nie roz -
wi jać, ucząc się w utrud nio nych
wa run kach. Z per spek ty wy gmi ny kwe -
stia bez pie czeń stwa jest prio ry te to wa.
Prze wyż sza zna cze niem kwe stię kosz -
tów fi nan so wych, któ re Gmi na po nie sie
w związ ku z pro wa dze niem in we sty cji.
Wspól nie z Rad ny mi Gmi ny, przed sta -
wi cie la mi so łec twa, ro dzi ca mi uczniów,

na uczy cie la mi i pra cow ni ka mi szko ły,
a przede wszyst kim ze spe cja li sta mi
w dzie dzi nie bu dow nic twa szu ka my po -
ro zu mie nia, ne go cju je my w ce lu wy pra -
co wa nia opty mal ne go, moż li we go
do zre ali zo wa nia pla nu dzia ła nia. Po -
szu ki wa nie ta kie go mo de lu sta je się
przed mio tem dys ku sji na róż nych fo rach
i gre miach. Trwa ją kon sul ta cje pra cow -
ni ków Re fe ra tu In we sty cji z eks per ta mi
bu dow la ny mi, pro jek tan ta mi, za an ga żo -
wa ne jest Ma ło pol skie Ku ra to rium
Oświa ty i pra cow ni cy Ze spo łu Eko no -
micz no – Ad mi ni stra cyj ne go Szkół. Do -
pó ki roz ma wia my moż li we jest
zna le zie nie naj lep sze go roz wią za nia.

Go rą cy i nie spo koj ny ko niec mi ja ją -
ce go ro ku nie po wi nien nam jed nak
prze sło nić ra do ści z suk ce sów, w po sta -
ci za koń czo nych in we sty cji. Za du ży
suk ces uznać moż na za koń cze nie bu do -
wy, wy po sa że nie i od da nie do użyt ko -
wa nia bu dyn ku Śro do wi sko we go Do mu
Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej.
Od pierw sze go grud nia przy jeż dża ją tam
uczest ni cy, któ rzy urzą dza ją tu so bie
dru gi dom – ma ją szan sę na stwo rze nie
wię zi spo łecz nych, mo gą ro bić atrak cyj -
ne rze czy w to wa rzy stwie in nych uczest -
ni ków i pra cow ni ków do mu, do sko na lić
wła sną spraw ność i sa mo dziel ność. Oso -
by z nie peł no spraw no ścia mi mo gą ko -
rzy stać z wy so kiej kla sy sprzę tów,
wy po sa że nia i po mo cy wy kwa li fi ko wa -
nych pra cow ni ków. Rów nież dla opie ku -
nów osób z nie peł no spraw no ścią
po wsta nie pla ców ki dzien nej opie ki jest
nie oce nio ną po mo cą.

Mi łym ak cen tem ostat nie go kwar ta -
łu bie żą ce go ro ku by ło za koń cze nie
i od da nie do użyt ko wa nia no we go pla -
cu za baw przy Ze spo le Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej. Cał ko -
wi ta war tość tej in we sty cji wy nio -
sła 312 969,00 zł. Za da nie zo sta ło
wy ko na ne dzię ki do fi nan so wa niu

Ko niec ro ku 
w in we sty cjach

Zmodernizowana droga na osiedlu Janówka w Rabie Niżnej
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z Rzą do we go Fun du szu In we sty cji Lo -
kal nych w kwo cie 224 000,00 zł, po zo -
sta łe środ ki po cho dzi ły z fun du szy
wła snych Gmi ny Msza na Dol na.

Miesz kań cy Ra by Niż nej mo gą się
cie szyć zmo der ni zo wa ną dro gą do osie -
dla Ja nów ka. War tość in we sty cji za my -
ka się w kwo cie 333 330,62 zł, dro ga

w ca ło ści zo sta ła wy re mon to wa na ze
środ ków wła snych gmi ny.

Po dob nie w Ka sin ce Ma łej, gdzie
wy ko na no re mont dro gi do Szko ły
Pod sta wo wej nr 3 – na osie dlu Ża bów -
ka. War tość in we sty cji wy nio sła
146 564,59 zł – za pła co no ze środ ków
wła snych Gmi ny Msza na Dol na.

Po zo sta łe in we sty cje są w trak cie re -
ali za cji, nie któ re z nich za pla no wa no
w per spek ty wie wie lo let niej. O ich za -
koń cze niu po in for mu je my czy tel ni ków
w ko lej nych wy da niach ga ze ty Na sza
Gmi na Msza na Dol na.

AN NA PE TRYC KA, Pracownicy Referatu
Inwestycji i Zamówień Publicznych

Nowy plac zabaw w Kasince Małej 

Wyremontowany dach sali
gimnastycznej w Łętowem

Świetlica w Środowiskowym Domu Samopomocy w Mszanie Górnej
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Nie od dziś wia do mo, że współ pra -
ca się opła ca. O jej za kre sie, sie cio -
wa niu ma rek lo kal nych i wspól nych
przed się wzię ciach pro mo cyj nych
pod czas dwu dnio wej wi zy ty sta żo -
wej na Są dec czyź nie dys ku to wa li
przed sta wi cie le Za gó rzań skich
Dzie dzin z kre ato ra mi dwóch ma ło -
pol skich ma rek lo kal nych: Miod ne -
go Szla ku i Kar pa tin gu.

Za gó rza nie, gosz czą cy w ra mach re wi -
zy ty zor ga ni zo wa nej przez Miod ny Szlak
na te re nie Po wia tu No wo są dec kie go spo -
tka li się tam rów nież ze Sto wa rzy sze niem
Skra wek Nie ba (re pre zen tu ją cym Kar pa -
ting) oraz Fun da cją Miejsc i Lu dzi Ak -
tyw nych MiLA. W pro gach Miod ne go
Szla ku swo ich go ści po wi tał sam Sta ro -
sta No wo są dec ki Ma rek Kwiat kow ski,
któ ry wraz z Ju sty ną To kar czyk Dy rek tor
Biu ra Pro mo cji Or ga ni za cji Po za rzą do -
wych Sta ro stwa Po wia to we go w No wym
Są czu, sku pił się na pre zen ta cji mar ki

„Są dec kie za pra sza” kre owa nej przez ten
sa mo rząd, a roz wi ja ją cej się we współ pra -
cy z Miod nym Szla kiem. Go spo da rzy wi -
zy ty na spo tka niu re pre zen to wa ła Re na ta
Stel mach, Pre zes Fun da cji Po Zdro wie
do Na tu ry, ini cja tor tej mar ki. To wła śnie
w tym miej scu wy try sło źró dło wspól -
nych dzia łań pro mo cyj nych za przy jaź nio -
nych ma rek lo kal nych.

Wszyst kie od wie dza ne pod czas spo -
tka nia miej sca otwie rał je den klucz – by -
ły to pod mio ty pre ten du ją ce do uzy ska nia
Zna ku Pro mo cyj ne go Miod ny Szlak.
Kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin, któ -
rzy zło ży li wnio sek o uzy ska nie Zna ku
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny,
mo gli się oso bi ście prze ko nać jak ich są -
sie dzi przy go to wu ją się do wdro że nia
mar ko we go zna ku. 

A kra ina ta – wbrew na zwie – oka za -
ła się być nie tyl ko mio dem pły ną ca…
Uczest ni cy wi zy ty sta żo wej zo ba czy li
Mu zeum Mły nar stwa, Tech ni ki i Rze -
mio sła Wiej skie go im. Jó ze fa Wi niar -

skie go dzia ła ją ce w ra mach Osa dy
Młyń skiej w Roz to ce – Brze zi nach; lo -
kal nych sma ków spró bo wa li w re stau ra -
cji Go ści niec Ga li cyj ski dzia ła ją cej
na te re nie Mia stecz ka Ga li cyj skie go
w No wym Są czu; z hi sto rią re gio nu spo -
tka li się w Mu zeum La chów Są dec kich
w Po de gro dziu, a w Na sza co wi cach od -
wie dzi li go ścin ne pro gi Wiej skiej Ga le rii
Ma lar stwa Ka zi mie rza Twa row skie go. Ten
ma gicz ny klucz otwo rzył im rów nież
drzwi Brat ko wej Cha ty w Bin cza ro wej,
gdzie przy ko la cji snu to pla ny współ pra cy
po mię dzy mar ka mi lo kal ny mi w Sub re -
gio nie Są dec kim. Po dró żu jąc po Miod nym
Szla ku nie moż na by ło po mi nąć dzie -
dzic twa re gio nu. Za gó rza nie spo tka li się
z nim w Po wroź ni ku – po łem kow skiej
wsi, na wią zu ją cej swo ją na zwą do rze -
mieśl ni ków wy ko nu ją cych li ny i po wro -
zy z lnu, ko no pi i ju ty. Tam zwie dzi li
drew nia ną cer kiew z 1604 ro ku, któ rej
pa tro nu je św. Ja kub Młod szy Apo stoł
(obiekt wpi sa ny jest na Li stę Świa to we -

MiLA wędrówka
po Miodnym Szlaku
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go Dzie dzic twa Kul tu ro we go
UNESCO). Przy by szów pod ję to też
w ośrod ku RyterSKI. Przy ro dę Są dec -
czy zny, ozdo bio ną ko lo ra mi je sie ni, go -
ście Miod ne go Szla ku po dzi wia li
prze jeż dża jąc ma low ni czą Do li ną Po pra -
du oraz roz ko szu jąc się pa no ra ma mi roz -
ta cza ją cy mi się z pięk nie usy tu owa nej
plat for my wi do ko wej – śli ma ka w Wo li
Kro gu lec kiej. Pa sma Ra dzie jo wej, Do li -
na Po pra du i Be skid Wy spo wy ską pa ne
w tym dniu w lek kiej mżaw ce i gdzie -
nie gdzie ście lą cy mi się mgła mi wy glą -
da ły iście baj ko wo… Wi sien ką na tym
miod nym tor cie by ło spo tka nie w Cen -
trum Edu ka cyj nym Po pradz kie go Par ku
Kra jo bra zo we go.

– Mie li śmy wiel kie szczę ście, po nie waż
w na szej wę drów ce Miod nym Szla kiem
to wa rzy szy ła nam Ma ria Pierz ga (oso ba,
któ rej na zwi sko bar dzo wpi su je się w są -
dec ką mar kę lo kal ną;-) – prze wod nik be -
skidz ki, praw dzi wa cho dzą ca
en cy klo pe dia wie dzy wszel kiej – wspo mi -
na ją Za gó rza nie. Dzię ki jej obec no ści
do wie dzie li śmy się wie lu cie ka wo stek
dot. ca łych Be ski dów i nie prze je cha li -
śmy obo jęt nie obok żad nej z atrak cji.
Mo gli śmy np. zo ba czyć gdzie od dy cha…
pie kło! Tak, tak wła śnie mó wi się tu taj
o su chej eks ha la cji ga zo wej w źró dle
szcze li no wym „Bul got ka”, zlo ka li zo wa -
nym w Ja strzę bi ku, przy dro dze do Złoc -

kie go… Nie zwy kle cie pło i do bro ukry te
w jej oso bo wo ści, jak w praw dzi wej miod -
nej pierz dze, spo wo do wa ło, że na Są dec -
czyź nie czu li śmy się jak u ma my! 

Or ga ni za tor ką po by tu Za gó rzań skich
Dzie dzin na te re nie Miod ne go Szla ku
by ła Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MiLA, spe -
cja list ka w za kre sie ma rek lo kal nych.
Wi zy ta sta żo wa dot. ini cja tyw eko no mii
spo łecz nej skie ro wa na by ła do uczest ni -

ków pro jek tu „Ma ło pol ski Ośro dek
Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki”, któ ry jest współ fi nan so -
wa ny przez Unię Eu ro pej ską ze środ ków
Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 2014-
2020 w ra mach Prio ry te tu IX „Re gion
Spój ny Spo łecz nie”, Dzia ła nie 9.3.
„Wspar cie Eko no mii Spo łecz nej”.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Ol ga Ga łek, Mag da Po lań ska



W nie dzie lę 17 paź dzier ni ka w Sank tu -
arium Bo że go Mi ło sier dzia w Ła giew -
ni kach mia ła miej sce 20 piel grzym ka
stra ża ków wo je wódz twa ma ło pol -
skie go, po łą czo na z wo je wódz ki mi
uro czy sto ścia mi ju bi le uszo wy mi 100-
le cia dzia łal no ści Związ ku Ochot ni -
czych Stra ży Po żar nych
Rzecz po spo li tej Pol skiej. 

Przed Mszą św. od był się uro czy sty
apel z oka zji 100-le cia Związ ku OSPRP.
Mszy św. prze wod ni czył i wy gło sił Sło -
wo Bo że bi skup po moc ni czy kra kow -
ski – Ja nusz Ma stal ski.

W uro czy sto ściach uczest ni czy ła de -
le ga cja OSP Ka sin ka Ma ła z pocz tem
sztan da ro wym.

DR. MA REK SZCZYP KA
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2 grud nia b.r. na an te nie TVP 3 Kra -
ków wy emi to wa ny zo stał re por taż,
w któ rym wy stą pi li Part ne rzy Za gó -
rzań skich Dzie dzin.

Czte ry za gó rzań skie po tra wy – sap -
ka, zu pa z kor pie li na mle ku, ra zo wy ko -
łoc na sło no i pie ro gi z su szo ny mi
śliw ka mi sta ły się przy kła dem in no wa -

cyj nych form funk cjo no wa nia krót kich
łań cu chów do staw żyw no ści i pro duk tu
lo kal ne go w dzia ła niach kół go spo dyń
wiej skich. 

Pod ko niec paź dzier ni ka w na gra niu
re por ta żu wzię ły udział „dzie dzin ne”
sto wa rzy sze nia: Śwar ne Ba ki z KGW
Łę to we oraz ka pe la ro dzi ny Ko ściel nia -
ków z Ol szów ki dzia ła ją ca w ra mach
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry
Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki.
Stu dio na grań zor ga ni zo wa no w go -
ścin nych pro gach Mo ni ki i Jó ze fa Ko -
ściel nia ków. 

Link do emi sji od cin ka do stęp ny jest
na pro fi lu FB Za gó rzań skie Dzie dzi ny.

Ope ra cja „In no wa cyj ne for my funk cjo -
no wa nia krót kich łań cu chów do staw żyw -
no ści – Pro dukt lo kal ny w dzia ła niach kół
go spo dyń wiej skich” re ali zo wa na jest
przez Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa
Rol ni cze go w Kar nio wi cach. Re por taż
zre ali zo wał ze spół TVP 3 Kra ków.

MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rza nie w te le wi zji!

Świę to wa li 100-le cie OSPRP w Ła giew ni kach
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16 paź dzier ni ka b. r. sta ra niem Za -
rzą du Miej sko -Gmin ne go OSP
w Msza nie Dol nej od by ły się ćwi -
cze nia jed no stek Ochot ni czych
Stra ży Po żar nych z te re nu gmin:
Msza na Dol na, Niedź wiedź i mia sta
Msza na Dol na. Na miej sce ćwi czeń
wy bra no Ośro dek Re ko lek cyj ny
na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej.
Tre nin giem kie ro wał dh. Ma rek
Szczyp ka, obec ny Ko men dant Miej -
sko -Gmin nej OSP.

Te ma tem ćwi czeń był po ten cjal ny
po żar bu dyn ków na te re nie ośrod ka re -
ko lek cyj ne go w Ka si nie Wiel kiej.

Ćwi cze nia roz po czę ły się zbiór ką
o godz. 8.30. Po od pra wie po jaz dy uda -
ły się na miej sce za pla no wa nych ćwi -
czeń. Ze wzglę du na znisz czo ną dro gę
do ak cji zo sta ły skie ro wa ne po jaz dy lek -
kie, te re no we, któ re do wo zi ły ra tow ni -
ków oraz sprzęt na miej sce ćwi czeń.

Ce lem ćwi czeń by ło:
• po głę bie nie wie dzy teo re tycz nej

i prak tycz nej, zwią za nej z pro wa dze -
niem dzia łań ga śni czych w obiek -
tach miesz kal nych oraz uży tecz no ści
pu blicz nej;

• za po zna nie stra ża ków z cha rak te ry -
sty ką obiek tu;

• tre ning dzia łań ra tow ni czych z pro -
wa dze niem ewa ku acji i udzie la nia
po mo cy przed me dycz nej;

• spraw dze nie moż li wo ści tak tycz no -
-bo jo wych jed no stek OSP zwią za -
nych z po da wa niem i prze tła cza niem
wo dy na du że od le gło ści;

• do sko na le nie wie dzy i wdra ża nie za -
sad bez piecz nej pra cy pod czas pro wa -
dze nia dzia łań ra tow ni czo -ga śni czych.

W ćwi cze niach brał udział rów nież
przed sta wi ciel Ko men dan ta Po wia to we -
go PSP w Li ma no wej mł. brg. Krzysz tof
Hy bel, wójt gmi ny Msza na Dol na Bo le -
sław Ża ba oraz przed sta wi ciel urzę du
gmi ny Jó zef Du da. Tre ning umie jęt no ści
prak tycz nych za koń czył się oce ną do ko -
na ną przez mł. brg. Krzysz to fa Hy bla
oraz wspól nym pod su mo wa niem. 

OSP Ka si na Wiel ka przy go to wa ła
stra żac ką gro chów kę.

Skła dam po dzię ko wa nie za udo stęp -
nie nie miej sca do ćwi czeń ks. Ma cie jo wi
Ści bo ro wi, któ ry jest obec nie go spo da -
rzem na Śnież ni cy. Dzię ku ję rów nież mł.
brg. Krzysz to fo wi Hy blo wi z Ko men dy
PSP w Li ma no wej, wój to wi Bo le sła wo -
wi Ża bie za po moc w przy go to wa niu
ćwi czeń, a st. kpt. Woj cie cho wi Bo ga -
czo wi oraz wszyst kim dru hom z OSP
za udział w ćwi cze niach.

Ko men dant Miej sko – Gmin nej OSP
DH. MA REK SZCZYP KA

Fot. Jó zef Du da

Stra ża cy szko li li się
na Śnież ni cy
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Bli sko sześć dzie się ciu uczniów i ab -
sol wen tów szkół pod sta wo wych,
dla któ rych or ga nem pro wa dzą cym
jest gmi na Msza na Dol na, otrzy ma -
ło sty pen dia na uko we Wój ta Gmi ny
Msza na Dol na przy zna wa ne za wy -
so kie wy ni ki w na uce i osią gnię cia
w ro ku szkol nym 2020/2021.

Chcesz być czymś w ży ciu, to się ucz,
abyś nie zgi nął w tłu mie, na uka to po -
tę gi klucz, w tym moc, co wię cej umie.

Igna cy Ba liń ski

W tym ro ku, tak jak w ubie głym, ze
wzglę du na ogra ni cze nia sa ni tar ne nie
by ło uro czy ste go wrę cza nia sty pen dium
na sa li ob rad pod czas se sji Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na. Li sty gra tu la cyj ne wraz
z dy plo ma mi zo sta ły uro czy ście roz da -
ne uczniom przez Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na – Bo le sła wa Ża bę oraz
Za stęp cę Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na – Ka ta rzy nę Szy biak w szko łach,
pod czas szkol nych uro czy sto ści. Na li -
ście na gro dzo nych zna la zło się 59
uczniów, któ rzy otrzy ma li na gro dy pie -
nięż ne na łącz ną kwo tę 32.200,00 zł.

Nie zwy kłym osią gnię ciem mo że po -
szczy cić się sty pen dy sta Mi łosz Ma larz,
uczeń Ze spo łu Szko ły i Przed szko la
w Msza nie Gór nej, któ ry mi nio ny rok
szkol ny za koń czył ze śred nią ocen 6,00.

Ce lem na gro dze nia uczniów pra co -
wi tych i naj zdol niej szych jest bu do wa -
nie ich mo ty wa cji, do ce nie nie pra cy ich
ro dzi ców, a tak że za an ga żo wa nia na -
uczy cie li.

Ser decz nie gra tu lu je my wszyst kim
na gro dzo nym uczniom osią gnięć, ży czy -
my dal szych suk ce sów edu ka cyj nych
oraz wy trwa ło ści w re ali za cji za mie rzeń. 

Sty pen dium za rok szkol ny
2020/2021 otrzy ma li:
Zespół Placówek Oświatowych
w Rabie Niżnej:
1. Rok sa na Brze zic ka,

2. Ju lia Ku bo wicz,
3. We ro ni ka Wsół,
4. Ra do sław Fał dziń ski,
5. Mar cin Fał dziń ski
Zespół Placówek Oświatowych
w Kasince Małej
1. Iza be la Ma lec,
2. Ka mil Cie żak,
3. An na Dy ma ła,
4. An na Pło skon ka,
5. Bar tło miej Szczyp ka,
6. Adam Ja ku biak,
7. Mar cel Ra pacz

Szkoła Podstawowa nr 2
w Kasince Małej
1. Pa try cja Kli ma ra,
2. Ga briel Mą dra la,
3. Pa tryk Ko ło dziej czyk,
4. Alek san dra Zię ba
5. Zu zan na Zię ba
Szkoła Podstawowa nr 3
w Kasince Małej
1. Ma te usz Fi li piak,
2. Jo an na Na wa ra,
3. Mi chał Na wa ra,
4. Agniesz ka Nie do śpiał

Naj zdol niej si ucznio wie z Gmi ny
Msza na Dol na otrzy ma li sty pen dia

Stypendyści ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Kasince Małej

Stypendyści z Zespołu Szkoły i Przedszkola nr 2 w Mszanie Górnej
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Bli sko 200 osób wzię ło udział
w ak cji „Miej oko na skó rę”, któ ra
od by ła się w dru gą nie dzie lę paź -
dzier ni ka w Msza nie Dol nej, w po -
wie cie li ma now skim.

Po mi mo chłod nej, ale sło necz nej je -
sien nej po go dy, miesz kań cy gmi ny
chęt nie przy szli z ca ły mi ro dzi na mi
spraw dzić nie po ko ją ce zna mio -
na na swo jej skó rze w mo bil nym ga bi -
ne cie, któ ry przy je chał do mia sta.
W re zul ta cie kil ka na ście osób zo sta ło
skie ro wa nych na pil ne wy cię cie zmia -
ny z po wo du po dej rze nia no wo two ru
skó ry, w tym czte ry z po dej rze niem
czer nia ka.

(…)
Czer niak to zło śli wy no wo twór skó -

ry, któ ry by wa bar dzo agre syw ny.
Do naj częst szych czyn ni ków wpły wa -
ją cych na je go roz wój za li cza my przede
wszyst kim dłu go trwa łą i po wta rza ją cą
się eks po zy cję na pro mie nie sło necz ne,
ja sną kar na cję, pie gi, du żą licz bę zna -
mion czy wiek. Nie bez zna cze nia jest
rów nież to, czy w ro dzi nie po ja wi ły się
już przy pad ki czer nia ka.(…)

Ak cja ba dań der ma to sko po wych
w Msza nie Dol nej od by ła się w ra -
mach kam pa nii edu ka cyj no -pro fi lak -
tycz nej „Miej oko na skó rę”, któ ra ma
za za da nie pod kre ślić ko niecz ność od -
po wie dzial ne go ko rzy sta nia ze słoń ca
oraz re gu lar nej kon tro li zna mion
na skó rze.

To by ła już dru ga te go ty pu ak cja
w tym ro ku. Po dob nie jak w Pa ca no -
wie, gdzie by li śmy w czerw cu, fre -
kwen cja i tym ra zem prze ro sła na sze
ocze ki wa nia. Dzię ku je my wszyst kim
za roz po wszech nia nie in for ma cji o wy -

da rze niu – lo kal nym wła dzom, in sty -
tu cjom i me diom, a w szcze gól no ści
Wój to wi Gmi ny Msza na Dol na, któ ry
ob jął pa tro nat nad wy da rze niem. Je -
ste śmy pod wra że niem po sta wy miesz -
kań ców, któ rzy po ka za li, jak bar dzo są
od po wie dzial ni. Sa mi po wi zy cie
w mo bil nym ga bi ne cie spon ta nicz nie
za pra sza li ro dzi nę i zna jo mych
do przyj ścia na ba da nia. Dzie siąt ki
osób przy cho dzi ły z in for ma cją, że są
u nas wła śnie z ta kie go po le ce -
nia. – po wie dział Szy mon Bu bi łek,
Czło nek Za rzą du Sto wa rzy sze nia Po -
mo cy Cho rym na Mię sa ki i Czer nia ki
Sar co ma, or ga ni za to ra ak cji.

Cie szy my się, że or ga ni za to rzy ak cji
wy bra li na szą gmi nę i od wie dzi li nas
z der mo bu sem w ra mach kam pa nii.
By ła to świet na oka zja i szan sa dla na -
szej spo łecz no ści, aby móc sko rzy stać
z bez płat nej wi zy ty u der ma to lo ga. Co
waż ne – bez skie ro wa nia. To do brze, że
wie lu z nas mo gło spraw dzić to, co nas
nie po koi i utwier dzić się, że zmia ny nie
są groź ne. I tym sa mym ode tchnąć
z ulgą. Trzy mam kciu ki za szyb ki po -
wrót do zdro wia, za tych z nas, któ rzy
zo sta li skie ro wa ni do dal szej dia gno -
sty ki. – po wie dział Bo le sław Ża ba,
wójt Gmi ny Msza na Dol na.

Me ce na sem kam pa nii „Miej oko
na skó rę” or ga ni zo wa nej przez Sto wa -
rzy sze nie Po mo cy Cho rym na Mię sa -
ki i Czer nia ki Sar co ma jest fir ma
No var tis, part ne ra mi ak cji są Aka de -
mia Czer nia ka, Fun da cja Gwiaz da Na -
dziei, Rak&Roll oraz Pol skie
Ama zon ki Ruch Spo łecz ny, a ho no ro -
wy pa tro nat ob jął nad nią Urząd Gmi -
ny Msza na Dol na.

WWW.MSZA NA.PL

Sukces akcji „Miej oko
na skórę” w Mszanie Dolnej

FOT. DOMINIKA BIEŃ

Szkoła Podstawowa nr 1
w Lubomierzu
1. An na Da wiec,
2. Ewe li na Woj tycz ka,
3. Ame lia Jur kow ska,
4. Mar ty na Woj tycz ka,
5. Bar tło miej Zły da szyk,
6. Ju lia Zły da szyk
Szkoła Podstawowa nr 1
w Lubomierzu
1. Ga brie la Czer wiń ska,
2. Mag da le na Czer wiń ska
Szkoła Podstawowa w Łętowem
1. Ju lia Wę glarz,
2. An na Nie do jad
Szko ła Pod sta wo wa w Gli snem
1. Ja kub Sa ter
2. Ga brie la Olek sy,
3. Woj ciech Olek sy
Szkoła Podstawowa Nr 1
w Mszanie Górnej
1. Ra do sław Ku bik
Ze spół Szko ły i Przed szko la
w Msza nie Gór nej
1. Mi le na Na le pa,
2. Oli wia Nie do śpiał,
3. Mi łosz Ma larz,
4. Alek san dra Al brzy kow ska,
5. Sa bi na Sob czak,
6. Kac per Sob czak,
7. Jan Flig,
8. Mi le na Try bus
Ze spół Szko ły i Przed szko la
w Ło stów ce
1. Mi chał Sto żek,
2. Woj ciech Woj tas,
3. Pa try cja Li gas
Zespół Szkoły i Przedszkola
w Olszówce
1. Piotr Żmu da
Zespół Szkoły i Przedszkola nr 1
w Kasinie Wielkiej
1. Zu zan na Ka le ta,
2. Alek san dra Wa luś,
3. Ja kub Wa luś,
4. An to ni na Pał gan,
5. Alek san dra Łac ny,
6. Ja kub Śla ga,
7. Ma ria Skow ro nek,
8. Na ta lia Łac na,
9. Mar ce li na Ci chorz,
10. Kac per Gry giel,
11. Rok sa na Ce klarz
Ze spół Szko ły i Przed szko la nr 2
w Ka si nie Wiel kiej
1. Zu zan na Szczyp ka

MAŁ GO RZA TA LU PA
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Cóż to by ły za dni! Za na mi ko lej -
na wi zy ta stu dyj na na te re nie Za gó -
rzań skich Dzie dzin. Tym ra zem,
w dniach 8-9.11.2021 r., go ści li śmy
przed sta wi cie li Gmi ny Ob ra zów
z woj. świę to krzy skie go w po wie cie
san do mier skim.

Na si go ście, na cze le z Pa nem Wój -
tem Gmi ny Ob ra zów Krzysz to fem
Twor kiem, prze wod ni czą cą i wi ce prze -
wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Ob ra zów, pra -
cow ni ka mi bi blio te ki oraz do mu kul tu ry
i czyn nie dzia ła ją cy mi przed sta wi cie la -
mi or ga ni za cji po za rzą do wych, przez
dwa dni po zna wa li trud wy zwa nia re ali -
za cji oraz pięk no efek tów stwo rzo nej
mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Wi zy ta
na szych go ści od by ła się w ra mach pro -
jek tu „W GBP lo kal nie, bli sko i faj -
nie” – re ali zo wa nym w ra mach
Na ro do we go Pro gra mu Roz wo ju Czy -
tel nic twa Bli sko 2.0.

Po wi ta nie go ści mia ło miej sce w ho -
te lu Jan da Re sort & Con fe ren ce
w Msza nie Dol nej, gdzie zo sta li ugosz -
cze ni pysz nym obia dem, przez Ko ło
Go spo dyń Wiej skich Pa rad ne Go spo sie
z Ka sin ki Ma łej. To już tam za czę ły się
pierw sze roz mo wy i wza jem ne po zna -
nie. Nic tak nie zbli ża jak do bra stra wa,
a go spo sie spi sa ły się na me dal – o przy -
go to wa nym przez go spo dy nie żur ku,
mó wi ło się przez ca łą wi zy tę.

Po obie dzie od był się spa cer po mie -
ście Msza na Dol na, aby móc po ka zać go -
ściom ka wa łek za gó rzań skiej zie mi.
Spa cer po pro wa dził do Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na, gdzie od by ło się spo tka -
nie z przed sta wi cie la mi za gó rzań skich
sa mo rzą dów: Bo le sła wem Ża bą – Wój -
tem Gmi ny Msza na Dol na – ini cja to rem
i ko or dy na to rem mar ki lo kal nej Za gó -

rzań skie Dzie dzi ny i Ra fa łem Ru sna -
kiem – Wój tem Gmi ny Niedź wiedź.
Pod czas pre zen ta cji mar ki lo kal nej Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny, któ ra jest na rzę dziem
pro mo cji re gio nu, wy so kiej ja ko ści pro -
duk tów, usług i ini cja tyw zwią za nych
z tym re gio nem, ofe ro wa nych i re ali zo -
wa nych przez lo kal nych twór ców, usłu -
go daw ców oraz in sty tu cje i pod mio ty
eko no mii spo łecz nej, na si przed sta wi cie -
le bar dzo moc no zwró ci li uwa gę
na współ pra cę sa mo rzą dów, przez co
mó wi my dzi siaj o suk ce sie mar ki, two -
rzo nej przez wszyst kie pod mio ty oraz
part ne rów. Pod czas pre zen ta cji przed sta -
wio na zo sta ła rów nież ofer ta warsz ta to -
wa Za gó rzań skich Dzie dzin (obec nie 49
róż no rod nych warsz ta tów edu ka cyj nych
ba zu ją cych na lo kal nym dzie dzic twie
przy rod ni czym, kul tu ro wym, ku li nar -
nym, ar ty stycz nym oraz spor to wym; re -
ali zo wa nych na ob sza rach gór skich

i pod gór skich, z wy ko rzy sta niem po ten -
cja łu przy rod ni cze go i kul tu ro we go,
w opar ciu o wa lo ry na tu ral ne i za so by lo -
kal ne, pro duk ty mar ko we). W trak cie
wspól nych roz mów nie za bra kło ogro mu
py tań ze stro ny przy jezd nych go ści,
o part ner stwo oraz funk cjo no wa nie mar -
ki na wie lu szcze blach jej obec nych dzia -
łań. Po nad to, na si go ście zwró ci li uwa gę
na wie le aspek tów, pro po nu jąc z wła sne -
go do świad cze nia mnó stwo po my słów,
któ re z pew no ścią zo sta ną prze ana li zo -
wa ne, prze cież uczy my się od sie bie wza -
jem nie.

Na ko niec pre zen ta cji, Sto wa rzy sze -
nie Kie ru nek Przy szłość – je den z Part -
ne rów mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny,
pro wa dzą cy m. in. warsz ta ty edu ka cyj -
ne przy za sto so wa niu zróż ni co wa nych
dzia łań in no wa cyj no ści, współ pra cu ją cy
przy two rze niu ofer ty Za gó rzań skich
Dzie dzin, two rzą cy Za gó rzań skie Cen -

Za nami kolejna wizyta
studyjna na terenie
Zagórzańskich Dziedzin
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trum Wo lon ta ria tu obej mu ją ce trzy za -
gó rzań skie sa mo rzą dy: Gmi nę Msza -
na Dol na, Mia sto Msza na Dol na i Gmi nę
Niedź wiedź; or ga ni za cje po za rzą do we
dzia ła ją ce na tym te re nie; pla ców ki
oświa to we i wszyst kie gru py za gó rzań -
skich be ne fi cjen tów, m. in. se nio rów,
oso by nie peł no spraw ne, mat ki z dzieć -
mi, dzie ci i mło dzież, za pre zen to wa ło
owo ce współ pra cy wy ni ka ją ce z part ner -
stwa oraz moż li wo ści dal sze go roz wo ju.

W urzę dzie gmi ny na za pro szo nych
go ści cze ka ła pysz na kaw ka, do któ rej
za brak nąć nie mo gło za wi jań ca z po wi -
dłem śliw ko wym, na gro dzo ne go I miej -
scem w ra mach kon kur su „Na sze
Ku li nar ne Dzie dzic two – Sma ki Re gio -
nów”, pod czas ogól no pol skie go kon -
kur su na naj lep szy pro dukt
żyw no ścio wy oraz na naj lep sze da nie
i po tra wę re gio nal ną i lo kal ną, któ re go
fi nał dla Ma ło pol ski od był się pod czas
Agro pro mo cji 2019.

Po po wro cie do ho te lu, go ście mie li
oka zję spo tkać się z p. Teo fi lą La toś – Pre -
ze sem Pol skie go Cen trum Lu do znaw cze -
go w Msza nie Dol nej, któ ra po dzie li ła się
ogro mem wie dzy na te mat za gó rzań skie -
go stro ju oraz na szej ro dzi mej tra dy cji.
Po jej wy stę pie, na sto le za go ści ły pro duk -
ty od rol ni ków z Za gó rzań skich Dzie dzin.
Uczest ni cy wi zy ty stu dyj nej po raz ko lej -
ny „sma ko wa li” re gion, a na sze Śwar ne

Bab ki przy go to wa ły pie ro gi ze śliw -
ką – pro dukt re gio nal ny, któ ry ja ko je den
z czte rech zo stał zgło szo ny na li stę pro -
duk tów re gio nal nych.

Do spo tka nia przy gry wa ła za gó rzań -
ska ka pe la Ro dzi ny Ko ściel nia ków,
w tra dy cyj nych, za gó rzań skich stro jach,
pre zen tu ją ca za gó rzań skie tra dy cje mu -
zycz ne i ta necz ne, two rzą ca bo ga tą ofer -
tę kul tu ro wą w ra mach Sto wa rzy sze nia
Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr -
lom z Ol szów ki. Prze pro wa dzo ne zo sta -
ły rów nież warsz ta ty tań ca re gio nal ne go
„Pie ca za dym nie tron coj cie”, gdzie tań -
com i śpie wom nie by ło koń ca.

Ko lej ny dzień przy niósł no we atrak -
cje. Mi mo, że po go da nie roz piesz cza ła
i chłód był od czu wal ny, to peł ni en tu zja -
zmu po sy tym śnia dan ku go ście wy ru -
szy li w po dróż, zmie nia jąc tym ra zem
gmi ny. Zwie dza nie roz po czę ło się
w Gor czań skim Par ku Na ro do wym,
gdzie gru pa zo ba czy ła pięk ną wy sta wę
przy rod ni czą oraz wy bra ła się na spa cer
po par ku dwor skim hra biów Wo dzic -
kich, w to wa rzy stwie prze wod ni ka.

Na stęp nie, lek ko zmar z nię ci uczest -
ni cy wi zy ty stu dyj nej, po je cha li na spo -
tka nie do Gmin nej Bi blio te ki i Ośrod ka
Kul tu ry w Niedź wie dziu, gdzie cze ka li
na nich przed sta wi cie le Gmi ny – wójt
Ra fał Ru snak, se kre tarz Ju sty na Ła buz,
wi ce prze wod ni czą cy ra dy – Fran ci szek

Rap ciak oraz przed sta wi cie le GBiOK.
Roz mo wy przy wspól nym sto le, wy -
mia na do świad czeń, spo strze żeń, wspól -
nych war to ści, któ re dba ją o roz wój
lo kal nej spo łecz no ści wy brzmia ły bar -
dzo moc no. Na si go ście, zo ba czyć mo -
gli za rów no sa lę kon fe ren cyj ną, jak
i bi blio te kę. Z tru dem by ło się roz stać,
a w pro gach bu dyn ku wy mie nia li jesz -
cze ostat nie zda nia.

Ostat nim punk tem wi zy ty by ła Or ka -
nów ka – dom ro dzin ny Wła dy sła wa Or -
ka na, wy bit ne go, pi sa rza, po ety
i pu bli cy sty. Drew nia na wil la wznie sio -
na zo sta ła w sty lu pod ha lań skim. Trzy
we ran dy, pię tro z po ko ja mi dla go ści
oraz cie ka wy front zło ży ły się na ory gi -
nal ny wy gląd bu dyn ku. Or ka nów ka sta -
ła się miej scem spo tkań wy bit nych
po sta ci, bę dą cych jed no cze śnie przy ja -
ciół mi Or ka na. To wła śnie tu taj wzru -
sze nie da ło się od czuć, a ucie ka ją cy czas
chcia ło się za trzy mać.

To był nie sa mo wi cie in ten syw ny, ale
pięk ny i in spi ru ją cy czas. Za rów no
przed sta wi cie le Gmi ny Ob ra zów z pa -
nem Wój tem na cze le, jak i ca ła za ło ga
Za gó rzań skich Dzie dzin, wy szli prze peł -
nie ni in spi ra cja mi. Pod czas po że gna nia
bar dzo moc no wy brzmia ło, nie „do wi -
dze nia”, ale „do zo ba cze nia znów”!

KA RO LI NA MA RIA ZA PA ŁA
Fot. Mo ni ka Ho ma

W dniach 13-16 li sto pa da b. r. 
w Sa ra je wie ro ze gra ne zo sta ły Mi -
strzo stwa Eu ro py ju nio rów w Ta -
ekwon do Olim pij skim. W za wo dach
star to wał za wod nik UKS KORYO
Msza na Dol na, Wik tor Paj dzik (ka te -
go ria +78kg). 

Za gó rza nin w pierw szej wal ce po ko -
nał bar dzo moc ne go za wod ni ka z Tur -
cji; w dru giej wal ce i tej ro ze gra nej
o wej ście w stre fę me da lo wą uległ nie -
znacz nie za wod ni ko wi z Hisz pa nii.

Osta tecz nie z Mi strzostw Eu ro py Ju nio -
rów wró cił z V miej scem. 

Ma my lek ki nie do syt bo me dal był
w za się gu Wik to ra – pod kre śla tre ner
mszań skich ta ekwon dzi stów. Naj waż -
niej sze jed nak to zdo by te do świad cze -
nie i oby cie się na im pre zie
mi strzow skiej. Na pew no za pro cen tu je
to w naj bliż szych star tach ka dro wych
i klu bo wych. Na sze mu ko lę dzie gra tu -
lu je my świet nych walk i V miej sca Mi -
strzostw Eu ro py.

ZBI GNIEW KAR PIERZ

Wik tor Paj dzik pią tym 
za wod ni kiem w Eu ro pie
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Do rocz na „Li ma now ska Sła za” to jed no z naj waż niej szych
wy da rzeń folk lo ry stycz nych w na szym re gio nie, któ re trwa
nie prze rwa nie od ro ku 1975 i przy cią ga tłu my en tu zja stów
kul tu ry lu do wej. 47. edy cja Fe sti wa lu Folk lo ry stycz ne go
nie daw no prze szła do hi sto rii. Przed sta wi cie le Gmi ny
Msza na Dol na za wład nę li sce ną Li ma now skie go Do mu
Kul tu ry, co prze ło ży ło się na licz ne na gro dy i wy róż nie nia.

Suk ce sy uczen nic z Ło stów ki
5 li sto pa da b. r. uczen ni ce Ze spo łu Szko ły i Przed szko -

la w Ło stów ce wzię ły udział w Fe sti wa lu Folk lo ry stycz -
nym „Li ma now ska Sła za”.

W Li ma now skim Do mu Kul tu ry uczen ni ce klas II i III,
w skła dzie: Iga Du dzik, Na ta lia Kor decz ka, Ewe li na Nie do śpiał
oraz Ali cja Ku char czyk, wy stą pi ły w ka te go rii grup śpie wa -
czych dzie ci - gru pa śpie wa cza „Ło sto wian ki”. W ka te go rii
śpiew so lo wy dzie ci wy stą pi ła uczen ni ca kla sy VII- Ka ro li -
na Wa dyl. „Ło sto wian ki” za śpie wa ły 3 utwo ry lu do we: „Uśnij -
ze, mi usnij”, „Pa so jo se pa so” oraz „Za groj ze mi mu zyc ko”.

Ka ro li na Wa dyl wy ko na ła pio sen ki: „Jak jo se za śpie -
wom”, „Hej po do li nie i po le sie”, „Si wy koń”.

Dziew czyn ki do wy stę pu przy go to wa ła Pa ni Kry sty na Kor naś,
któ ra za dba ła za rów no o stro nę wo kal ną, a tak że prze pięk ne stro -
je dziew czę ce, jak na ma łe Za gó rzan ki przy sta ło. „Ło sto wian ki”
bra wu ro wo za śpie wa ły pio sen ki, zdo by wa jąc I miej sce w swo jej
ka te go rii. Nie po raz pierw szy w tym ro ku Ka ro li na Wa dyl, dzię -
ki swo je mu ta len to wi wo kal ne mu od nio sła suk ces zdo by wa -
jąc III miej sce. MAŁ GO RZA TA DU DZIK

Do li na Mszan ki z na gro dą Grand Prix
47. „Li ma now skiej Sła zy”!

Wy stę py ar ty stycz ne w roz ma itych ka te go riach oce nia ła
Ko mi sja kon kur so wa w skła dzie:

dr Bo że na Le wan dow ska – et no mu zy ko log
Ja dwi ga Adam czyk – mu zyk, folk lo ry sta
dr Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca, dia lek to log, 
Be ne dykt Ka fel – et no graf
Pa tryk Rut kow ski – cho re ograf, et no log
Ju ro rzy przy zna li Za gó rza nom rów nież wie le in nych na -

gród i wy róż nień w na stę pu ją cych ka te go riach:

ZESPOŁY REGIONALNE: 
Do ro śli: GRAND PRIX kon kur su i na gro da pie nięż -

na w kwo cie 3000 zł: Ze spół Re gio nal ny DOLINA
MSZANKI z Msza ny Gór nej.

Mło dzież: I miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko -
ści 800 zł: Ze spół Re gio nal ny DOLINA MSZANKI

MUZYKI LUDOWE: 
Do ro śli: II miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko ści 400 zł:

DOLINA MSZANKI i KASINIANIE-ZAGÓRZANIE z Ka -
si ny Wiel kiej.

Dy plom za udział oraz oko licz no ścio wy upo mi nek: mu zy -
ka KOŚCIELNIOKI z Ol szów ki.

Mło dzież: I miej sce i na gro da rze czo wa: mu zy ka DOLINA
MSZANKI

Dzie ci: I miej sce i na gro da rze czo wa: mu zy ka DZIOPKI
Z LUBOMIERZA.

47. Festiwal Folklorystyczny
„Limanowska Słaza”
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INSTRUMENTALIŚCI LUDOWI: 

Dzie ci: I miej sce: Ka mi la Paj dzik z Lu bo mie rza.

ŚPIEW SOLOWY: 
Do ro śli: III miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko ści 80 zł:

Ma ria Na wa ra z Ol szów ki, Dzie ci: III miej sce i na gro da rze -
czo wa: Ka ro li na Wa dyl z Ło stów ki.

GRUPY ŚPIEWACZE:
Do ro śli: II miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko ści 150 zł:

żeń ska gru pa śpie wa cza ze spo łu KASINIANIE-ZAGÓRZANIE.
III miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko ści 100 zł: DOLINA
MSZANKI

Mło dzież: I miej sce i na gro da rze czo wa: DOLINA
MSZANKI, II miej sce i na gro da rze czo wa: OLSZOWIANIE

Dzie ci: I miej sce i na gro da rze czo wa: ŁOSTOWIANKI
z Ło stów ki i OLSZOWIANIE z Ol szów ki.

Wy róż nie nie: KGW Ol szów ka

GAWĘDZIARZE: 
Do ro śli: III miej sce i na gro da pie nięż na w wy so ko ści 80 zł:

Pa tryk Grzę dziak z Msza ny Gór nej, An na Pul ka z Ło stów ki
i Nor bert Grzyb z Ka sin ki Ma łej.

Gra tu lu je my wszyst kim spek ta ku lar nych suk ce sów!
MO NI KA HO MA

Fot. M.Dudzik, profil Facebook Dolina Mszanki

Świą tecz ny awans na uczy ciel ki
Ja ko je dy na w Gmi nie Msza na Dol na świą tecz ny pre -
zent w po sta ci awan su za wo do we go na sto pień na -
uczy cie la mia no wa ne go spra wi ła so bie Agniesz ka
Wró bel – na uczy ciel ka ję zy ka nie miec kie go i edu ka cji
wcze snosz kol nej, za trud nio na w Szko le Pod sta wo wej
Nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce Ma łej. 

Po stę po wa nie eg za mi na cyj ne prze pro wa dzo ne 16 grud -
nia 2021 ro ku by ło uwień cze niem za koń czo ne go przez nią
sta żu trwa ją ce go 2 la ta i 9 mie się cy. A ten nie na le żał do ła -
twych. Przede wszyst kim mu sia ła speł nić wszyst kie wy mo gi
for mal no – praw ne okre ślo ne za rów no w Kar cie Na uczy cie la
jak i w Roz po rzą dze niu MEN w spra wie uzy ski wa nia stop ni
awan su za wo do we go przez na uczy cie li. Po twier dzi ła je w do -
ku men ta cji wnio sko wej. 

Mia no wa nie jest trze cim z ko lei stop niem na dzie się cio let niej
ścież ce awan su za wo do we go na uczy cie la i otwie ra mu dro gę
do uzy ska nia naj wyż sze go stop nia awan su za wo do we go – na -
uczy cie la dy plo mo wa ne go. Skut kiem uzy ska nia mia no wa nia jest
też umoc nie nie praw ne sto sun ku pra cy na uczy cie la, a tak że (co
nie jest bez zna cze nia) gra ty fi ka cja fi nan so wa w po sta ci zwięk -
szo ne go wy na gro dze nia mie sięcz ne go. 

W trak cie eg za mi nu Agniesz ka Wró bel za pre zen to wa ła
w for mie au dio wi zu al nej swój do ro bek za wo do wy za okres od -
by te go sta żu oraz swo ją wie dzę i umie jęt no ści przez roz wią za -
nie wska za ne go przez Ko mi sję Eg za mi na cyj ną pro ble mu
zwią za ne go z wy ko ny wa ną pra cą, z uwzględ nie niem prak ty ki
szkol nej, ak tu al nej wie dzy i prze pi sów pra wa. Wska za ne przez
Ko mi sję za da nie wy ko na ła z uży ciem na rzę dzi mul ti me dial -
nych. Od po wie dzia ła rów nież na py ta nia każ de go z człon ków
Ko mi sji Eg za mi na cyj nej. Od Ko mi sji Eg za mi na cyj nej po wo ła -
nej przez Wój ta Gmi ny Msza na Dol na otrzy ma ła oce nę naj wyż -
szą z moż li wych prze wi dzia nych pra wem. W skład te go
gre mium we szli: Te re sa Szczu row ska – st. Wi zy ta tor, przed sta -
wi ciel Ma ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty; Bar ba ra To karz – dy -

rek tor Szko ły Pod sta wo wej Nr 3 w Ka sin ce Ma łej, w któ rej pra -
cu je awan so wa na na uczy ciel ka; Wal de mar Al zak i Wła dy sław
Ścia nek – eks per ci z li sty eks per tów usta lo nej przez MEN oraz
Da nu ta No wak – przed sta wi ciel Gmi ny Msza na Dol na. 

Po za koń cze niu po stę po wa nia eg za mi na cyj ne go akt nada -
nia stop nia na uczy cie la mia no wa ne go uro czy ście wrę czył
Agniesz ce Wró bel Wójt Gmi ny Msza na Dol na, Bo le sław Ża -
ba. Go spo darz gmi ny przy jął rów nież ślu bo wa nie na uczy cie -
la mia no wa ne go prze ka zu jąc awan so wa nej na uczy ciel ce
gra tu la cje i ży cze nia dal sze go awan su na sto pień na uczy cie -
la dy plo mo wa ne go oraz suk ce sów, za do wo le nia w dal szej
pra cy za wo do wej i w ży ciu oso bi stym. Po dzię ko wał rów nież
za pra cę człon kom Ko mi sji Eg za mi na cyj nej. Ko rzy sta jąc
z oka zji prze ka zał rów nież wszyst kim obec nym ży cze nia
świą tecz ne i no wo rocz ne. 

DA NU TA NO WAK
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W nie dzie lę, 7 li sto pa da zo sta ła od pra wio na ko lej -
na Za gó rzań ska Msza św., któ ra po sze ściu mie sią cach
po wró ci ła do świą ty ni w Lu bo mie rzu.

Uro czy stą li tur gię ce le bro wał pro boszcz pa ra fii – o. Ma -
rek Ku stroń, któ ry pod kre ślił, że Za gó rzan łą czy nie tyl ko
wspól na kul tu ra i tra dy cja, ale tak że wspól na wia ra, któ ra jest
z ni mi nie od łącz nie zwią za na. Pięk ną opra wę Eu cha ry stii za -
pew nił Ze spół Pie śni i Tań ca Hal ny z Niedź wie dzia. Po mszy,

na pla cu przed ko ścio łem, człon ko wie ze spo łu za pre zen to wa li
krót ki pro gram ar ty stycz ny. W tym cza sie ze bra ni mo gli za -
opa trzyć się w wy ro by rę ko dziel ni cze, wy ko na ne przez Za -
gó rzań skich Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni cze oraz
Drew nia ne Cu da z Ka sin ki Ma łej, ozdob ne pier ni ki od Mał -
go rza ty Su der, stro je re gio nal ne od fir my Ha fthan z Ko ni ny
oraz mio dy i pro duk ty pszcze le z Pa sie ki od Woź nia ków z Ko -
ni ny. Go spo dy nie z Msza ny Gór nej przy go to wa ły dla ze bra -
nych słod ki po czę stu nek.

Tra dy cyj na już uro czy stość tym ra zem mia ła jesz cze je -
den – naj waż niej szy cel, któ rym by ło wspar cie fi nan so we le -
cze nia ma łe go Ko smy. Pod czas na bo żeń stwa mo dlo no się
o ła skę uzdro wie nia dla chłop ca, a po Mszy św. zbie ra no dat -
ki do pu szek.

W okre sie od ma ja do paź dzier ni ka wy da rze nie od by wa się
w za byt ko wym ko ście le p. w. św. Ma rii Mag da le ny w Ka si -
nie Wiel kiej, na okres zi mo wy prze no si się do ko ścio ła pa ra -
fial ne go św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu. MO NI KA HO MA

Zagórzańska 
Msza św. powróciła
do Lubomierza
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Gru dnio wa Za gó rzań ska Msza św.
zde cy do wa nie na le ża ła do miesz -
kań ców Łę to we go.

To wła śnie ich naj młod sze po ko le nie,
sku pio ne w ze spo le Łę to wia nie, za pew -
ni ło pięk ną opra wę Eu cha ry stii, a po jej
za koń cze niu, na pla cu przed ko ścio łem,
da ło po pis swo ich bie siad nych ta len tów.
Słu chać i oglą dać tych zu peł nie ma łych,
wy stro jo nych w pa rad ne, za gó rzań skie
stro je, to by ła praw dzi wa roz kosz. Po -
zy tyw ne do zna nia go ści wy da rze nia
uzu peł ni ły wy śmie ni te wy pie ki ser wo -
wa ne przez Śwar ne Bab ki z KGW Łę -
to we – pry wat nie ma my i bab cie ma łych
łę to wian – tak, tak, tych z ze spo łu.

Lu bo mier ski pro boszcz, O. Ma rek
Ku stroń, w ho mi lii każ dej z Za gó rzań -
skich Mszy św. bar dzo traf nie na wią zu -
je do re gio nu; łą czy sło wa Ewan ge lii
z tra dy cja mi na szych oj ców, pod kre śla
ogrom ne zna cze nie kul ty wo wa nia spu -
ści zny Za gó rzan w ży ciu chrze ści ja ni -
na. Swo im go spo dar skim okiem
do glą da swo ich owie czek w cza sie in te -
gra cji na pla cu ko ściel nym.

W uro czy sto ści co raz licz niej udział
bio rą tu ry ści od wie dza ją cy re gion. Wa bi
ich pięk na, gó ral ska opra wa Mszy św.,
ale i kier masz pro duk tów lo kal nych ma
swo ich zwo len ni ków. Ku szą na nim
ozdob ne pier ni ki od Mał go rza ty Su der;
nę ci miód i pro duk ty pszcze le z pa sie ki
od Woź nia ków z Ko ni ny; oko pusz cza ją
ko lo ro we cu deń ka, któ re wy szły spod rę -
ki Za gó rzań skich Pa sjo na tów; fe erią barw
urze ka ją stro je z Ha ftha nu z Ko ni ny…

Trud no się zde cy do wać, ty le tych
pięk no ści!

A i po ga dać moż na, i za wrzeć no we
zna jo mo ści. To wła śnie Za gó rzań ska
Msza św. po łą czy ła uważ nych ob ser wa -
to rów re gio nu, któ rzy wzię li udział
w za ba wie i z iście mi strzow ską pre cy -
zją szu ka li #ser cza gó rzań skich dzie dzin.
W za mian za to or ga ni za to rzy wy zwa -
nia na gro dzi li ich za gó rzań ski mi, a jak -
że! ser ca mi. Lep sze go tła do tej
ce re mo nii, niż Za gó rzań ska Msza św.,
być nie mo gło…

Pięk ne wspo mnie nia za gó rzań skich
wy da rzeń ko lek cjo nu je my w na szych ser -
cach, a tych, któ rzy chcą ich rów nież do -
świad czyć za pra sza my na ko lej ną
Za gó rzań ską Mszę św. – za chę ca ją or ga -
ni za to rzy wy da rze nia. Spo ty ka my się 2
stycz nia 2022r. o godz. 14.00 w za byt ko -
wym ko ście le w Lu bo mie rzu. Za gó rzań -
skie Msze św. od pra wia ne są bo wiem
w każ dą pierw szą nie dzie lę mie sią ca,
o sta łej po rze (godz. 14.00) w na szych
naj star szych świą ty niach – od ma ja
do paź dzier ni ka w ko ście le p. w. św. Ma -
rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel kiej, a od li -
sto pa da do kwiet nia swo ją mo dli twą
wy peł nia my wnę trza ko ścio ła p. w. św.
Jó ze fa Ob lu bień ca NMP w Lu bo mie rzu. 

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Mo ni ka Ko ściel niak, 

Mo ni ka Ho ma, Mag da Po lań ska

Ten dzień na le żał do Łę to wian
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11 li sto pa da b. r. mu zy cy Or kie stry
Dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej
wzię li udział w Fe sti wa lu „Nie pod -
le gła” w War sza wie by świę to wać
ob cho dy od zy ska nia przez Pol skę
nie pod le gło ści. 103. rocz ni ca te go
wy da rze nia ce le bro wa na by ła hucz -
nie. Na Kra kow skim Przed mie ściu
zgro ma dzi ło się ty sią ce go ści. By li
to za rów no miej sco wi, jak i tu ry ści.
Tłum lu dzi obec ny na uli cach sto li -
cy był pe łen ener gii i ra do ści pły ną -
cej z wol nej Oj czy zny. 

Tę nie sa mo wi tą at mos fe rę wzmac nia -
ła mu zy ka pły ną ca z każ dej stro ny Kra -
kow skie go Przed mie ścia. Pre zen ta cja
ze spo łów na stą pi ła po uro czy stym od -
śpie wa niu hym nu (w sa mo po łu dnie).
W nie pod le gło ścio wej pa ra dzie, wraz
z „Echem Gór”, udział wzię li: Par nas
Brass Band, Mło dzie żo wa Or kie stra Dę -

ta z My ka no wa, Wah -Wah Brass, Ze spół
Re gio nal ny „Re gle” z Po ro ni na oraz
Gru pa Ży wy Te atr. Ze spo ły te co pół go -
dzi ny wy ru sza ły z bra my Uni wer sy te tu
War szaw skie go roz cho dząc się w róż ne
stro ny. Ka sin czań ska or kie stra da ła dłuż -
szy kon cert utwo rów pa trio tycz nych
i roz ryw ko wych mię dzy in ny mi
przed Ko ścio łem Sióstr Wi zy tek, Ho te -
lem Bri stol czy Bro war nią. Za gó rza nie
szli mar szo wym kro kiem, gra jąc me lo die
gó ral skie i przy cią ga jąc swo imi stro ja mi
licz ne spoj rze nia uczest ni ków uro czy sto -
ści. Ostat ni kon cert te go dnia „Echo Gór”
da ło przed po mni kiem Mi ko ła ja Ko per -
ni ka. Słu cha cze tam zgro ma dze ni chęt -
nie przy kla ski wa li or kie strze i cie szy li się
wy jąt ko wą chwi lą. 

Sam fe sti wal zor ga ni zo wa no na trzech
głów nych sce nach te ma tycz nych – Mu -
zycz na, Dla Dzie ci oraz Tań ców Pol -
skich. Na Sce nie Mu zycz nej ulo ko wa nej

przed Uni wer sy te tem War szaw skim wy -
stą pi ły gwiaz dy zna ne z me diów: Grub -
son, Bi ta mi na oraz Pa weł Do ma ga ła.
Sce na Dla Dzie ci sta ła się prze strze nią
edu ka cyj ną de dy ko wa ną naj młod szym,
zaś na Sce nie Tań ców Pol skich wi dzo -
wie mo gli obej rzeć tan ce rzy wy ko nu ją -
cych ma zur ki, obe rki, cho dzo ne,
ku ja wia ki i kra ko wia ki. Z bal ko nu Ho -
te lu Bri stol co go dzi nę ak to rzy wy sty li -
zo wa ni na Oj ców Nie pod le gło ści
wy gła sza li naj bar dziej zna ne cy ta ty Jó -
ze fa Pił sud skie go, Igna ce go Da szyń skie -
go, Ro ma na Dmow skie go, Igna ce go
Ja na Pa de rew skie go, Woj cie cha Kor fan -
te go oraz Win cen te go Wi to sa. Zgro ma -
dze ni mo gli tak że po dzi wiać pa ra dę
po wo zów kon nych i za byt ko wych sa -
mo cho dów. Nie pod le głość by ła te go
dnia świę to wa na ra do śnie i grom ko. 

By jak naj le piej wy ko rzy stać wi zy tę
w sto li cy ko lej ne go dnia uda li śmy się

„Echo Gór” za gra ło dla
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na zwie dza nie mia sta – in for mu ją Za gó -
rza nie. Pierw szym punk tem te go pro gra -
mu był Za mek Kró lew ski, w któ re go
ba ro ko wo – kla sy cy stycz nym wnę trzu
słu cha li śmy z za in te re so wa niem hi sto rii
opo wia da nych przez prze wod ni ka. Wie -
le cie ka wo stek do wie dzie li śmy się tak że
na Sta rym Mie ście, gdzie od wie dzi li śmy
Ba zy li kę Ar chi ka te dral ną, Ry nek i Bar -
ba kan. Dru gim na szym przy stan kiem
by ły Ła zien ki Kró lew skie bę dą ce let nią
re zy den cją kró la Sta ni sła wa Au gu sta
Po nia tow skie go. 

Za pro sze nie na tak wy jąt ko we wy da -
rze nie kul tu ral ne to nie wąt pli wie

ogrom ny za szczyt – za rów no dla mu zy -
ków or kie stry „Echo Gór”, jak i dla re -
gio nu za gó rzań skie go. 

Uczest ni cząc w nim or kie stran ci ma -
ją moż li wość roz sła wia nia swo jej kul tu -
ry i za ra ża nia mi ło ścią do niej
wszyst kich wo kół – pod kre śla ją mu zy cy
z Ka sin ki Ma łej – ma łej tyl ko z na zwy!

KLAU DIA GAW RO NEK

a Nie pod le głej

FOT. IRENA SZCZYPKA, PAWEŁ TOŁŁOCZKO ORAZ MARCIN NOWICKI
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Od ja kie goś cza su w prze strze ni pu -
blicz nej po ja wia się na zwa Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny…. Co to
wła ści wie jest?

Za gó rzań skie Dzie dzi ny to mar ka lo -
kal na, któ rej bu do wę roz po czę li śmy
w 2018 ro ku. Wzo ru jąc się na zna nych
za gra nicz nych i na szych ro dzi mych mar -
kach lo kal nych do strze gli śmy rów nież
po trze bę stwo rze nia za gó rzań skiej mar -
ki lo kal nej, czy li zna ku słow no – gra ficz -
ne go cha rak te ry zu ją ce go i opi su ją ce go
ob szar Za gó rzan oraz pro po no wa ne
w nim pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy.

A czym wła ści wie są Za gó rzań skie
Dzie dzi ny po zwo lę so bie wy tłu ma czyć
cy tu jąc ko mu ni kat na szej mar ki:

Za gó rzań skie Dzie dzi ny łą czą Be -
skid Wy spo wy i Gor ce. Spla ta ją przy ro -
dę z nie zwy kły mi kra jo bra za mi. Wią żą
tra dy cje pa ster skie, rze mio sło, kul tu rę
i sztu kę. Sca la ją pa sje, emo cje i du cha
gó ra li za gó rzań skich. 

Mar ka Za gó rzań skie Dzie dzi ny de -
dy ko wa na jest mi ło śni kom gór spra gnio -
nym na tu ry i pro sto ty, któ rzy po dej mą
wy zwa nie spę dza nia wol ne go cza su da -
le ko od mia sta i szo sy.

Kie dy nas od wie dzać? O każ dej
po rze ro ku i dnia! 

Młod si i star si od kryw cy mo gą po -
zna wać dzie dzi ny za gó rzań skiej kra iny
przez czte ry po ry ro ku, o wscho dzie
i za cho dzie słoń ca.

Prze mie rza jąc pie szo, na nar tach, kon -
no czy ro we rem ścież ki wy dep ta ne przez
Ju sty nę Ko wal czyk, Wła dy sła wa Or ka -
na i ba cę Bu lan dę na si Od kryw cy mo gą
po czuć się za gó rzań ski mi mi strza mi, pi -
sa rza mi, ba ca mi, zie la rza mi… Na wę -
drow ców cze ka ją za gó rzań skie szczy ty:
Śnież ni ca, Lu bo goszcz, Szcze bel, Ja sień,
Ćwi lin, czy gor czań ski Ku dłoń – wszyst -

kie z cu dow ny mi wie lo pla no wy mi wi do -
ka mi, któ rych nie moż na spo tkać ni gdzie
in dziej!

Warsz ta ty rę ko dziel ni cze, mu zycz ne,
przy rod ni cze, edu ka cyj ne, pik ni ki za gó -
rzań skie – to tyl ko część dzie dzi no wej
ofer ty, któ rą „kon su mu je się” na miej -
scu. Na wy nos moż na za brać skar -
by – wie dzę, wspo mnie nia, oso bi ście
zna le zio ne lub wy ko na ne pa miąt ki. 

Zwo len ni cy do brej kuch ni opar tej
na lo kal nych, na tu ral nych pro duk tach
znaj dą za gó rzań skie sma ki w ser wo wa -
nych tu taj tra dy cyj nych po tra wach: ky -
cio kach, sap ce, sco drze, ga la sie, czy
pie ro gach z su szo ny mi śliw ka mi. 

Daj się uwieść Za gó rzań skim Dzie -
dzi nom! 

Od kry waj je pa sja mi! 
Za nurz się w ich ma gii!
To dzie dzin nie pro ste!

Co ozna cza na zwa Za gó rzań skie
Dzie dzi ny?

Na zwę mar ki „Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny” wy my śli li i wy pra co wa li jej kre ato -
rzy pod czas wie lu spo tkań ani ma cyj nych
i warsz ta to wych. 

Pierw szy człon na zwy od no si się
do te ry to rium et no gra ficz ne go i cha rak -
te ry zu je sze ro ko po ję tą kul tu rę lu do -
wą – gwa rę, strój, mu zy kę, tra dy cje,
ob rzę dy – wszyst ko, co miesz kań cy te -
go re gio nu ko cha ją, z czym się utoż sa -
mia ją i chcą na no wo od ro dzić
i prze ka zy wać ko lej nym po ko le niom. 

„Dzie dzi ny” na to miast to sy no nim
ob sza ru geo gra ficz ne go, ukształ to wa -
nia te re nu, spu ści zny, toż sa mo ści, ży -
cia spo łecz ne go, za wo dów, płasz czyzn
dzia łal no ści itp., czy li wszyst ko to, co
nas cha rak te ry zu je, iden ty fi ku je i czym
chcie li by śmy się chwa lić i za ra żać. Jak

PRINTSCREEN ZE STRONY WWW.TRAVELOVELOVE.PL

Rozmowy o Zagórzanach 
na travelovelove.pl
W li sto pa dzie b. r. na po pu lar nym blo gu tu ry stycz nym www.tra ve lo ve lo ve.pl uka za ła się cie ka wa opo wieść o Za -
gó rzań skich Dzie dzi nach. Bo ga to ilu stro wa ny tekst, bę dą cy kom pen dium wie dzy o za gó rzań skiej mar ce lo kal nej,
tych któ rzy ją two rzą oraz o kul tu rze, tra dy cjach i przy ro dzie re gio nu jest za pi sem roz mo wy z Mag dą Po lań ską
z Urzę du Gmi ny Msza na Dol na – ko or dy na tor ką dzia łań przy bu do wie mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny.
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wi dać u nas „dzie dzi na” to okre śle nie
bar dzo po jem ne – od przy siół ka, czy
za wo du, aż do pa sji, a tych nam nie
bra ku je.

Za gó rzań skie Dzie dzi ny to rów nież
pięk ny znak słow no – gra ficz ny. Skąd
po mysł na ta ki wła śnie sym bol mar ki?

Znak gra ficz ny Za gó rzań skich Dzie -
dzin in spi ro wa ny jest wzo rem wy szy -
wa nym na por t kach no szo nych przez
tu tej szych gó ra li. Tra dy cyj ny wzór za -
gó rzań skiej pa rze ni cy zo stał w nim
uprosz czo ny i wy peł nio ny ko lo ra mi wy -
róż nia ją cy mi na sze sfe ry dzia ła nia, czy li
ty tu ło we dzie dzi ny: tu ry sty kę, sztu kę
i edu ka cję. Za mknę li śmy je w ser cu
sym bo li zu ją cym mi łość do re gio -
nu – kul tu ry, tra dy cji, ota cza ją cej nas
przy ro dy i pa sji na szych miesz kań ców.
Li ter ka „d” ukry ta w zna ku jest bez po -
śred nim od nie sie niem do na szych „dzie -
dzin”. Kro pecz ki w dol nej czę ści
lo go ty pu sym bo li zu ją licz bę 3 oraz jej
wie lo krot ność, któ rej w wie rze niach lu -
do wych przy pi sy wa no tu taj po zy tyw ną,
ma gicz ną moc.

Ko lo ry za sto so wa ne do wy róż nie nia
w lo go ty pie dzie dzin zna la zły rów nież
swo je od zwier cie dle nie w dru gim czło -
nie na zwy na szej mar ki lo kal nej.

Trze ba tu taj pod kre ślić, że lo go typ
Za gó rzań skich Dzie dzin jest jed nym
z pod sta wo wych na rzę dzi słu żą cych
do ko mu ni ka cji mar ki i bu do wy jej wi -
ze run ku. Ma my na dzie ję, że sta nie się
sy no ni mem te go, co u nas naj lep sze
i naj pięk niej sze. Już nie dłu go na ryn ku
po ja wią się naj wyż szej ja ko ści pro duk -
ty, usłu gi i ini cja ty wy ści śle zwią za ne
z re gio nem za gó rzań skim sy gno wa ne
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie
Dzie dzi ny.

Sko ro o mar ce wie my już tak du żo
skup my się więc na tym, z cze go
czer pie cie przy jej bu do wie. Na re -
gio nie. Kim wła ści wie są Za gó rza -
nie? Gdzie miesz ka ją?

Za gó rza nie to gru pa et no gra ficz -
na gó ra li, do któ rej na le żą, z grub sza
rzecz uj mu jąc, miesz kań cy trzech sa mo -
rzą dów: Gmin Msza na Dol na i Niedź -
wiedź oraz Mia sta Msza na Dol na.
Na le ży pa mię tać jed nak, że grup kul tu -
ro wych nie moż na za mknąć w sztyw -

nych ra mach. Mię dzy ni mi są za zwy czaj
gra ni ce „płyn ne”, cha rak te ry stycz ne dla
zja wisk kul tu ry ży wej. Dość po wie -
dzieć, że na po gra ni czu wła śnie (w Rab -
ce, Chy szów kach, Jur ko wie,
Pół rzecz kach, Wil czy cach lub w Wę -
glów ce) zna leźć mo że my wy raź ne
wpły wy tej kul tu ry. A skąd na zwa tej
gru py et no gra ficz nej? Po dob no, gdy tu -
tej si miesz kań cy przy by li do Ludź mie -
rza na od pust, miej sco wi mó wi li o nich,
że lu dzie ci przy szli do nich zza gór
(Gor ców). Na zwa ta istot nie wy wo dzi
się od słów „za gó ra mi”. Za gó rza nie od -
dzie le ni są bo wiem na po łu dniu wa łem
Gor ców od są sied nich Pod ha lan, na pół -
noc nym wscho dzie grzbie ta mi Ćwi li na,
Mo gie li cy i Śnież ni cy od są sied nich La -
chów, zaś na pół noc nym za cho dzie pa -
sma gór skie By dło nio wej, Szcze bla
i Lu bo nia od dzie la ją ich od gru py zwa -
nej Klisz cza ka mi. W ten spo sób te ren
Za gó rzan two rzy zwar te te ry to rium ze
wszyst kich stron oto czo ne gó ra mi. Po -
sia da ją oni bo ga tą kul tu rę i tra dy cje lu -
do we prze ka zy wa ne z po ko le nia
na po ko le nie, a tu tej sza ob rzę do wość
za wsty dzić mo że skal nych gó ra li. Spo -

śród in nych grup et nicz nych wy róż nia
ich przede wszyst kim gwa ra i strój.

Któ re szczy ty gór skie znaj du ją się
na te re nach za miesz ka łych przez
Za gó rzan?

Trud no wy mie niać sa me szczy ty gór -
skie, czę sto bo wiem wierz cho łek gó ry
zlo ka li zo wa ny jest na te re nie in ne go sa -
mo rzą du, czy ob sza ru et no gra ficz ne go,
ale zbo cza gó ry i po pro wa dzo ne po nich
szla ki tu ry stycz ne prze bie ga ją wła śnie
po te re nie za miesz ka łym przez Za gó -
rzan. Jak wia do mo, dla tu ry sty nie jest
waż na gra ni ca ad mi ni stra cyj na, a sa mo
od kry wa nie, zdo by wa nie i za li cza nie
ko lej nych szczy tów gór skich. Mo że my
oczy wi ście wy mie nić naj bar dziej cha -
rak te ry stycz ne dla te go ob sza ru wierz -
choł ki Be ski du Wy spo we go i Gor ców
(wspo mi na my zresz tą o nich w ko mu ni -
ka cie mar ki), za chę ca my jed nak do ak -
tyw ne go wy po czyn ku nie za leż nie
od te ry to rium. Pro mu jąc szla ki tu ry -
stycz ne na tym te re nie kie ru je my się ra -
czej miej sco wo ścia mi zlo ka li zo wa ny mi
u pod nó ża gór. Za chę ca my więc do ak -
tyw ne go wy po czyn ku obie ra jąc so bie

FOT. MAGDA POLAŃSKA
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za cel np. Lu bo goszcz, Szcze bel, Lu boń
Wiel ki, Śnież ni cę, Ćwi lin, Ja wo rzyn kę,
Ku dłoń, Ja sień, Po tacz ko wą… Mniej
wpra wio nym pie chu rom na lek ki spa ce -
rek po le ca my Adam czy ko wą, Wso ło -
wą, Ostrą, Ogo rza łą, By dło nio wą czy
Grun wald… Nie za po mi naj my, że z Za -
gó rzań skich Dzie dzin mo że my wy ru -
szyć, aby zdo być naj wyż szy szczyt
Gor ców – Tur bacz, czy kró lo wą Be ski -
du Wy spo we go – Mo gie li cę. Nie tyl ko
tu ry sty ką pie szą sto ją jed nak Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. To do sko na łe te re ny
do upra wia nia nar ciar stwa bie go we go
i zjaz do we go, tu ry sty ki kon nej i ro we -
ro wej, pa ra lot niar stwa... Są tu taj wy cią -
gi nar ciar skie (Ka si na Ski, Lu bo mierz
Ski i Ko nin ki), stad ni ny ko ni, w okre sie
zi mo wym w Lu bo mie rzu wy ty cza ne są
tra sy do nar ciar stwa bie go we go, a Bi ke
Park Ka si na na le ży do naj więk szych te -
go ty pu ośrod ków w Pol sce. Po tym te -
re nie prze bie ga rów nież Szlak Pa pie ski
oraz Szlak Ar chi tek tu ry Drew nia nej. Sa -
mi zresz tą zo bacz cie co Wam pro po nu -
je my – co pią tek na pro fi lu
Za gó rzań skich Dzie dzin w me diach spo -
łecz no ścio wych ma my dla Was kon kret -
ną pro po zy cję wy ciecz ki. Sko rzy sta li śmy
rów nież z za pro sze nia do współ pra cy
od Fun du szu Part ner stwa oraz Urzę du
Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go i stwo rzy li śmy prze wod nik,
w któ rym pro po nu je my kil ka cie ka wych
eko wy cie czek. Ser ce Za gó rzań skich
Dzie dzin bi je bo wiem w ryt mie eko…
Po le ca my je z peł ną od po wie dzial no -
ścią – od kry waj cie ra zem z na mi Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny! 

Czy mo żesz przy bli żyć kul tu rę i tra -
dy cję Za gó rzan?

Te go za gad nie nia nie moż na stre ścić
w kil ku zda niach. Te ma tem tym zaj mu ją
się ba da cze kul tu ry lu do wej, et no gra fo -
wie, znaw cy i ama to rzy za gad nień. Kul -
tu rę lu do wą roz pa tru je my bo wiem
w kon tek ście gwa ry, stro ju, ob rzę dów,
zwy cza jów, ale rów nież kul tu ry ma te rial -
nej i dzie dzic twa przy rod ni cze go. To ob -
szer ne te ma ty, któ re opu bli ko wa ne są
w wie lu po zy cjach wy da nych dru kiem,
ale i za so by In ter ne tu są nam po moc ne
przy zgłę bia niu wie dzy dot. kul tu ry i tra -
dy cji Za gó rzan. Na pew no trze ba jed nak
pod kre ślić, że ob rzę do wość i zwią za ne

z nią tra dy cje u Za gó rzan wy zna czał ka -
len darz – po ry dnia i ro ku, świę ta ko ściel -
ne (ob rzę dy wiel ka noc ne
i bo żo na ro dze nio we, do żyn ki, ostat ki, so -
bót ki…), wy da rze nia ro dzin ne (chrzest,
ślub, po grzeb…), czy tra dy cje ku li nar ne
zde ter mi no wa ne pra ca mi po lo wy mi oraz
zbio ra mi plo nów; to rów nież ta niec i mu -
zy ka, pra ca, za ba wa i od po czy nek…
Z ty mi tra dy cja mi bar dzo moc no zwią -
za ny jest za gó rzań ski stół – nie któ re po -
tra wy ja da no tyl ko pod czas wie cze rzy
wi gi lij nej, in ne za re zer wo wa ne by ły
na po czą tek we se la, co in ne go go spo dy -
ni przy go to wy wa ła na śnia da nie w dzień
po wsze dni, a jesz cze in ną stra wę go to -
wa ła np. dla pra cu ją cych przy żni wach
czy młoc ce… To ogrom ne bo gac two.
Dla te go wła śnie wcze śniej wspo mnia -
łam, że ob rzę do wość Za gó rzan za wsty -
dzić mo że gó ra la z Pod ha la.

Jak ak tu al nie pie lę gno wa ne są te
tra dy cje?

W więk szo ści pie lę gnu ją je dzia ła ją -
ce na tym te re nie ze spo ły re gio nal ne
i ko ła go spo dyń wiej skich. Do ty czy to
za zwy czaj od twa rza nia śpie wek czy sce -
nek ro dza jo wych zwią za nych z ja kimś
wy da rze niem, ale i przy po mi na nia za po -
mnia nych już nie raz po traw lo kal nych.
Jed nak wie le zwy cza jów prze trwa ło
jesz cze w do mach rdzen nych Za gó rzan,

i – mi mo, że czę sto nie zda je my so bie
z te go spra wy – kul ty wu je my je na co
dzień w na szych ro dzi nach. Jest to
na przy kład zwy czaj „że gna nia” chle ba
(go spo dy ni przed od kro je niem pierw szej
krom ki czy ni nad nim znak krzy ża), go -
to wa nie tra dy cyj nych po traw na wie cze -
rzę wi gi lij ną, zbie ra nie i świę ce nie ziół
na Mat kę Bo ską Ziel ną, or ga ni za cja tra -
dy cyj nych pro ce sji na Bo że Cia ło, czy
zwy czaj cho dze nia po ko lę dzie, wciąż
bar dzo po pu lar ny w tym re gio nie. W cią -
gu ostat nich lat za czę to tu taj rów nież or -
ga ni zo wać re dy ki je sien ne, czy li
uro czy ste za koń cze nie wy pa su owiec
na ha lach. Mi mo, że u Za gó rzan nie
przy bie rał on drze wiej tak od święt nej
for my, obec nie stał się oka zją do przy po -
mnie nia tra dy cji pa ster skich w tym re -
gio nie oraz zwią za ne go z nim pro ce su
pro duk cji se rów. Wciąż ży we są tra dy -
cje dzięk czy nie nia za ze bra ne plo ny i do -
ży nek. Co raz wię cej osób po dej mu je się
rów nież pro duk cji mio du – za kła da wła -
sne pa sie ki i w ten spo sób po wra ca
do tra dy cji Za gó rzan. 

My, twór cy mar ki Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny, do te go pro ce su do ło ży li śmy wła sną
ce gieł kę. Po przez or ga ni za cję Za gó rzań -
skich Mszy św. sta ra my się spo pu la ry zo -
wać za rów no kul tu rę ma te rial ną re gio nu
(Eu cha ry stie spra wo wa ne są w za byt ko -
wych wnę trzach naj star szych świą tyń te -

FOT. MAGDA POLAŃSKA



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 25

WYDARZENIA
go re gio nu – XVII wiecz nym ko ście le p.
w. św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel -
kiej i ko ście le p. w. św. Jó ze fa Ob lu bień ca
NMP w Lu bo mie rzu z po cząt ku XX w.)
oraz aspek ty nie ma te rial ne kul tu ry lu do wej
(opra wę mu zycz ną Mszy św. za pew nia ją
ze spo ły re gio nal ne i or kie stry dę te pre zen -
tu ją ce się w tra dy cyj nych, za gó rzań skich
stro jach lu do wych; po Eu cha ry stii kon -
cer tu ją dla wszyst kich uczest ni ków wy -
da rze nia wy stę pu jąc z re gio nal nym
re per tu arem). Za chę ca my rów nież
wszyst kich miesz kań ców re gio nu aby
na Za gó rzań ską Mszę św. ubra li się wła -
śnie w strój lu do wy.

Ak tyw nie pro mu jesz i pie lę gnu jesz
kul tu rę i tra dy cję gó ra li za gó rzań -
skich. Skąd po mysł na te dzia ła nia?

Nie ro bię te go sa ma. Od kąd w Gmi -
nie Msza na Dol na zro dził się po mysł
na to, aby po ten cjał re gio nu prze kuć
w kon kret ny pro dukt tu ry stycz ny, ze bra -
ła się gru pa lu dzi – pa sjo na tów, twór ców,
znaw ców ob sza ru – do łą czy ły do nas po -
zo sta łe dwa za gó rzań skie sa mo rzą dy,
przed się bior cy i przed sta wi cie le or ga ni -
za cji po za rzą do wych i tak wspól nie pro -
wa dzi my dzia ła nia zmie rza ją ce
do bu do wy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny. Dzia ła nia ani ma cyj ne ca ły czas pro -
wa dzi Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MiLA.

Nie od łącz nym ele men tem pro ce su
kre acji za gó rzań skiej mar ki lo kal nej jest
kul tu ra lu do wa Gó ra li Za gó rzań -
skich – tak bo ga ta i barw na, że grze -
chem za nie dba nia by ło by z niej nie
sko rzy stać pro mu jąc re gion. Nie ste ty
ży je my też w cza sach, w któ rych bar dzo
sil na kul tu ra pod ha lań ska tro chę nam się
tu taj za do mo wi ła i jest po wie la na przez
nie któ rych Za gó rzan; tro chę za mę tu na -
ro bi ła też wszech obec na dzi siaj sty li za -
cja fol ko wa… Stąd też ogrom ne i bar dzo
od po wie dzial ne za da nie przed na mi,
aby wła śnie pod kre ślić od ręb ność Za gó -
rzan i zwró cić miesz kań com re gio nu
uwa gę na to, co w niej pięk ne i waż ne.
Wszy scy wie my, że to, co ma so we,
prze sta je być cie ka we i za uwa ża ne. Dla -
te go o swo ją toż sa mość mu si my dbać
i ją pie lę gno wać. Tak pla nu je my na sze
dzia ła nia, aby przy po mnieć i uwy dat nić
pięk no te go re gio nu.

Ja kie wy da rze nia kul tu ro we i ini -
cja ty wy spo łecz ne są or ga ni zo wa ne
przez Za gó rzań skie Dzie dzi ny?

W or ga ni zo wa nych przez nas wy da -
rze niach i po dej mo wa nych ini cja ty wach
chce my nie co po wró cić do ko rze ni.
Czer piąc z ob rzę do wo ści gó ra li za gó -
rzań skich, wzo ru jąc się na tra dy cjach te -
go re gio nu, stwo rzy li śmy bo ga tą ofer tę
warsz ta to wą, któ ra jest do sko na łym

uzu peł nie niem pro po zy cji pod mio tów
dzia ła ją cych w bran ży tu ry stycz nej.
W jej przy go to wa niu wy ko rzy sta li śmy
wie le wy róż ni ków miej sca – po wo dów
do du my – spo śród któ rych na pierw szy
plan wy cho dzi ma low ni cze, wy spo we
ukształ to wa nie te re nu oraz ta len ty i pa -
sje miesz kań ców. Wy zwa niem dla kre -
ato rów mar ki sta ło się oży wie nie tych
pięk nych wi do ków ofer tą dla tu ry stów
peł ną re gio nal nych przy sma ków, pa mią -
tek, dźwię ków przy ro dy, lo kal nych ka -
pel i opo wie ści Za gó rzan. Ma my
bo wiem świa do mość, że w sprze da ży
swo ich pro duk tów, usług i ini cja tyw
mu si my być au ten tycz ni. Sta ra my się,
aby te pro po zy cje by ły prze my śla ne,
spój ne, per fek cyj ne i na wy so kim po zio -
mie – pro fe sjo nal ne, jak na mar ko we
dzia ła nia przy sta ło. W tej chwi li ofe ru -
je my 49 róż no rod nych za jęć edu ka cyj -
nych pro mu ją cych sze ro ko po ję te
Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Każ dy mo że
w nich od na leźć coś dla sie bie, spę dzić
mi ło wol ny czas u Za gó rzan. W pierw -
szej ko lej no ści skie ro wa li śmy swo je
pro po zy cje do grup zor ga ni zo wa nych,
któ rych li czeb ność okre śli li śmy w opi -
sach swo ich warsz ta tów kre atyw nych.
Mo gą to być gru py szkol ne, se nio rzy,
tu ry ści prze by wa ją cy na wy po czyn ku
na tym te re nie, ale rów nież ro dzi ny, któ -
re chcą kre atyw nie i twór czo spę dzić
wol ny czas (szcze gól nie nie han dlo we
nie dzie le), a przy oka zji za czerp nąć wie -
dzy o tra dy cjach, kul tu rze i przy ro dzie
re gio nu. Te ma ty kę i po ziom trud no ści
warsz ta tów do sto so wu je my do wie ku
uczest ni ków oraz li czeb no ści gru py,
a tak że do wa run ków po go do wych,
na któ re prze cież nie ma my wpły wu.
Sta ra my się rów nież, aby by ły one
w peł ni bez piecz ne dla od bior ców – dot.
to zwłasz cza warsz ta tów pszcze lar skich.

Na szym miesz kań com tak bar dzo
spodo ba ła się ta ka for ma prze ka zy wa nia
in for ma cji o re gio nie, że ocho czo dzie lą
się swo imi ta len ta mi i w wie lu ak tyw -
no ściach (ar ty stycz nych, mu zycz nych,
ta necz nych, ku li nar nych, przy rod ni -
czych, zie lar skich, pszcze lar skich, rę ko -
dziel ni czych…) po ka zu ją na szym
go ściom pięk no za gó rzań skiej zie mi.

Wpa dli śmy rów nież na po mysł, aby
w wy ni ku warsz ta tów twór czych na si
go ście mo gli sa mo dziel nie wy ko nać pa -

FOT. DAWID ŚMIESZEK
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miąt kę z re gio nu, ko rzy sta jąc oczy wi ście
z po mo cy i wspar cia pro fe sjo na li -
stów – na szych rę ko dziel ni ków. To po -
łą cze nie cie ka wej, kre atyw nej for my
spę dza nia wol ne go cza su z po zy ski wa -
niem in for ma cji o re gio nie, je go kul tu rze
i tra dy cjach oraz o atrak cjach ob sza ru
ob ję te go mar ką.

Idąc z du chem cza su na uczy li śmy się
jak pro mo wać Za gó rzań skie Dzie dzi ny
po przez bar dzo po pu lar ne obec nie qu -
esty, czy li – bez ob słu go we gry te re no we
sta no wią ce atrak cję dla miesz kań ców
i tu ry stów, cie ka wą ofer tę spę dza nia wol -
ne go cza su (w szcze gól no ści de dy ko wa -
ną ro dzi nom i ma łym gru pom). 

In spi ru jąc się stwier dze niem twór cy
qe stin gu na świe cie, Ste ve na Gla ze -
ra – że „naj lep sze qu esty po tra fią
uchwy cić i od dać du cha miej sca. Od da -
nie jed nak te go du cha wy ma ga aby śmy
to prze ży li czy od kry li przez wła sne do -

świad cze nie. Je śli pra gnie my od na leźć
du cha miej sca mu si my się na uczyć jak
do strze gać szcze gó ły i od kry wać ukry te
hi sto rie” stwo rzy li śmy na te re nie Za gó -
rzań skich Dzie dzin 6 wy praw od kryw -
ców opo wia da ją cych wspa nia łe hi sto rie
cie ka wych miejsc i lu dzi; za ska ku ją ce
in for ma cja mi na wet rdzen nych Za gó -
rzan. Na si miesz kań cy tak bar dzo za an -
ga żo wa li się w pro ces ich po wsta wa nia,
że z za pa łem wy szu ki wa li praw dzi we
smacz ki dot. miejsc, któ ry mi pro wa dzi
tra sa wy pra wy; wspi na li się na wy ży ny
wła snej twór czo ści li te rac kiej i ar ty -
stycz nej aby stwo rzyć wier szo wa ne
wska zów ki i za gad ki, wy ko nać ry sun ki
do qu estów i pie czę cie oraz w spo sób fi -
ne zyj ny i nie oczy wi sty ukryć skarb. 

Wszyst kie 6 za gó rzań skich qu estów
two rzy wspól ną sieć; za roz wią za nie
wszyst kich qu estów, zdo by cie 6 pie czę -
ci i ze bra nie ca łe go sznu ra ko ra li (to au -

tor ski Za gó rzań ski pro jekt) prze wi dzie -
li śmy do dat ko wą na gro dę (wraz z są -
sied ni mi sa mo rzą da mi wy da li śmy dla
nich spe cjal ną ulot kę sy gno wa ną sym -
bo la mi kul tu ry za gó rzań skiej, przy go to -
wa li śmy rów nież na gro dy).

Prze wod ni kiem po za gó rzań skich wy -
pra wach qu esto wych jest Ja siek – gó ral
za gó rzań ski, któ ry w wier szo wa nych tek -
stach wska zu je każ de mu od kryw cy dro -
gę do skar bu. Ulot ki qu esto we
moż na po brać we wszyst kich za gó rzań -
skich sa mo rzą dach: Urzę dzie Gmi ny
Msza na Dol na, Urzę dzie Mia sta Msza -
na Dol na i Urzę dzie Gmi ny Niedź wiedź
(Gmin nym Cen trum Kul tu ry) oraz Pen -
sjo na cie Szcze bel w Msza nie Dol nej
(czyn nym rów nież w week en dy oraz dni
świą tecz ne). W każ dym z tych miejsc
moż na rów nież do stać do dat ko wą ulot -
kę, w któ rej – ra zem z Jaś kiem – moż -
na kom ple to wać za gó rzań skie ko ra le
i oczy wi ście ode brać na gro dę za ich ze -
bra nie. Sze ro ko za kro jo na ak cja pro mu -
ją ca te qu esty oraz ich do stęp ność
w wer sji pa pie ro wej, moż li wo ści po bra -
nia na urzą dze nia mo bil ne (uła twie niem
są rów nież ko dy QR dla każ dej wy pra wy
opu bli ko wa ne w ulot ce, w któ rej zbie ra
się ko ra le oraz na każ dej ulot ce qu esto -
wej), moż li wość wy dru ko wa nia ulot ki
na swo jej dru kar ce w do mu, a tak że pu -
bli ka cja na sa mo rzą do wych stro nach
www, stro nach in ter ne to wych i w me -
diach spo łecz no ścio wych part ne rów
mar ki, miesz kań ców za an ga żo wa nych
w pro ces jej two rze nia oraz in sty tu cji
two rzą cych w ra mach pro jek tu te wy pra -
wy, spo wo do wa ły bar dzo du że za in te re -
so wa nie tą for mą tu ry sty ki na tym te re nie.
Dzię ki zsie cio wa niu qu estów każ da
z wy praw pro mu je ko lej ne, a obiet ni ca
do dat ko wej na gro dy wzmac nia za in te re -
so wa nie tu ry stów tą for mą od kry wa nia
dzie dzic twa miej sca, mo bi li zu je rów nież
do szu ka nia ko lej nych miejsc i skar bów.
Po szli śmy jesz cze o krok da lej. Bar dzo
du ży na cisk po ło ży li śmy na bu do wa nie
trój sek to ro we go part ner stwa i sie cio wa -
nie wy praw wy ko rzy sta li śmy ja ko spo -
sób na wspól ną pro mo cję re gio nu. 

Wy szli śmy rów nież na prze ciw ocze -
ki wa niom klien tów (miesz kań ców re -
gio nu i tu ry stów) i na wią za li śmy
współ pra cę z lo kal ny mi przed się bior ca -
mi w za kre sie sprze da ży rę ko dzie ła
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miej sco wych twór ców i ar ty stów. Dzie -
ła rąk na szych miesz kań ców sta no wić
mo gą nie ba nal ną pa miąt kę z po by tu
na Zie mi Za gó rzań skiej; przy wo łu ją też
emo cje i wspo mnie nia, któ re Ol ga Ga -
łek za war ła w de fi ni cji mar ki lo kal nej.
Uru cho mie nie ta kich punk tów sprze da -
ży oka za ło się przy sło wio wym strza łem
w dzie siąt kę. W tej chwi li pa miąt ki re -
gio nal ne, któ re wy szły spod rę ki Za gó -
rzan, do stęp ne są w pię ciu uczęsz cza nych
przez tu ry stów lo ka li za cjach: Mło dzie żo -
wym Ośrod ku Re ko lek cyj no – Re kre -
acyj nym na Śnież ni cy w Ka si nie
Wiel kiej, Kio sku Spo żyw czo -Prze my -
sło wym zlo ka li zo wa nym na Prze łę czy
Przy słop w Lu bo mie rzu, Miej scu bi wa -
ko wym na Po la nie Tru siów ka w Lu bo -
mie rzu -Rze kach, Re cep cji Pen sjo na tu
Szcze bel w Msza nie Dol nej oraz Cen -
trum Edu ka cji Roz wo ju eMKa w Ka sin -
ce Ma łej. W tych sa mych miej scach
umie ści li śmy rów nież Za gó rzań ską księ -
ga ren kę, w któ rej za opa trzyć się moż -
na w li te ra tu rę dot. re gio nu. 

Bar dzo cie ka wym wy da rze niem
w re gio nie jest za ini cjo wa na w lip -
cu 2020 ro ku Za gó rzań ska Msza św. od -
pra wia na w każ dą pierw szą nie dzie lę
mie sią ca o godz. 14.00, w okre sie
od ma ja do paź dzier ni ka w ko ście le p.
w. św. Ma rii Mag da le ny w Ka si nie
Wiel kiej, a od li sto pa da do kwiet nia
w ko ście le p. w. św. Jó ze fa Ob lu bień ca
NMP w Lu bo mie rzu. Pod czas tej szcze -
gól nej Eu cha ry stii jest czas na mo dli twę,
któ rej to wa rzy szą dźwię ki ze spo łów re -
gio nal nych i or kiestr pre zen tu ją cych się
w za gó rzań skich stro jach re gio nal nych
oraz po dzi wia nie wnętrz za byt ko wych
świą ty ni. Po Mszy św. spo ty ka my się
na pla cu przed ko ścio łem i tam już
do wo li od da je my się roz mo wom, słu -
cha niu i oglą da niu po pi so wych kon cer -
tów grup, któ re w da nym dniu
za pew nia ją opra wę mu zycz ną wy da rze -
nia, ko rzy sta my z uro ków kier ma szu rę -
ko dzie ła i in nych pro duk tów lo kal nych
oraz roz ko szu je my się wy pie ka mi przy -
go to wa ny mi przez za gó rzań skie ko ła go -
spo dyń. Za chę ca my rów nież wszyst kich
Za gó rzan aby spe cjal nie na tę Mszę św.
ubra li się w stro je lu do we. 

Ale nie tyl ko w ten spo sób bu du je my
spo łecz ność Za gó rzań skich Dzie dzin.
W na szych me diach spo łecz no ścio wych

or ga ni zu je my kon kur sy, w któ rych na gro -
da mi są ga dże ty pro mu ją ce ten re gion. Za -
pro si li śmy już na szych sym pa ty ków
do po szu ki wa nia bram Za gó rzań skich
Dzie dzin, czy uważ nej ob ser wa cji oto cze -
nia, któ rej ce lem jest wy naj dy wa nie
w swo jej oko li cy #ser cza gó rzań skich dzie -
dzin. Ko mu się to uda ło i czy ta kie za ba -
wy się opła ca ją? No cóż – po od po wiedź
za pra sza my Was na nasz pro fil. Tam do -
wie cie się wszyst kie go.

Ja kie po tra wy są naj bar dziej cha -
rak te ry stycz ne dla za gó rzań skiej
kuch ni?

Ta kich po traw jest wie le, sa mi – wy -
bie ra jąc czte ry spo śród nich – mie li śmy
nie la da kło pot. Po sta no wi li śmy, ra zem
z KGW Śwar ne Bab ki z Łę to we go, że
wy bie rze my wła śnie czte ry spo śród
ogrom ne go bo gac twa pro stych dań ja -
da nych daw niej przez Za gó rzan, aby
zło żyć wnio sek o ich wpis na Li stę Pro -
duk tów Tra dy cyj nych w Mi ni ster stwie
Rol nic twa i Roz wo ju Wsi. Łę tow skie
gaź dzi ny po zy ska ły na ten cel grant
z Ma ło pol skie go Ośrod ka Wspar cia
Eko no mii Spo łecz nej Sub re gion Są dec -
ki, w ra mach któ re go prze pro wa dzi ły
ba da nia te re no we, kwe ren dę me ry to -
rycz ną, uzy ska ły opi nię et no gra ficz ną
do każ dej z po traw i przy go to wa ły od -
po wied nie wnio ski dla: sap ki, zwa nej
też klu ska mi roz gar ny wa ni mi, zu py

z kor pie li na mle ku, ko ło ca z se rem
na sło no i pie ro gów z su szo ny mi śliw -
ka mi. Przy go to wa li śmy dla tych po traw
spe cjal ne ulot ki, w któ rych opi sa li śmy
tra dy cje ich spo ży wa nia u Za gó rzan
oraz wła ści wo ści zdro wot ne po szcze -
gól nych dań. Za chę ca my w nich rów -
nież do udzia łu w warsz ta tach
z przy go to wa nia tych czte rech po traw
kuch ni za gó rzań skiej, któ re pro wa dzą
Śwar ne (nie tyl ko z na zwy) Bab ki. Do -
dat ko wą za chę tą jest spot re kla mo wy
na krę co ny pod czas ta kich warsz ta tów.

Chy ba do brze od ro bi li śmy lek cję
z pro mo cji tych pro duk tów, po nie waż
o na szych za gó rzań skich da niach jest już
gło śno. Łę tow skie go spo dy nie wie lo krot -
nie zdo by wa ły czo ło we na gro dy w kon -
kur sach róż ne go szcze bla, ser wu jąc
wy żej wspo mnia ne po tra wy. Kor pie lan -
ka, czy li na sza zu pa z kor pie li na mle ku,
za słu gu je już na mia no kró lo wej za gó -
rzań skich zup. Dość po wie dzieć, że
wskrze si li śmy nie ja ko upra wę kor pie la
(czy li bru kwi ja dal nej) na tym te re nie.
Wszyst kie czte ry po tra wy bar dzo za sma -
ko wa ły Ra dzie ds. Pro duk tów Tra dy cyj -
nych i Dzie dzic twa Ku li nar ne go
dzia ła ją cej przy Mar szał ku Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go, a od In spek to ra ds.
Ja ko ści Pro duk tów uzy ska ły po dwój ną
po chwa łę! W trak cie obo wiąz ko wej pre -
zen ta cji przed tym za cnym gre mium (to
część pro ce du ry dot. wpi su na LPT) Łę -

FOT. MAGDA POLAŃSKA
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to wian ki zo bo wią za ne by ły do przed -
sta wie nia szcze gó ło we go pro ce su przy -
go to wa nia po szcze gól nych dań
pre ten du ją cych do wpi su na mi ni ste rial -
ną li stę oraz skła du pro duk tów nie zbęd -
nych do ich ugo to wa nia. Od po wia da ły
rów nież na do cie kli we py ta nia człon -
ków Ra dy dot. hi sto rycz nych ko rze ni
wy ro bu pro duk tów, tra dy cyj nej tech no -
lo gii ich pro duk cji oraz po cho dze nia su -
row ców wy ko rzy sty wa nych do ich
wy two rze nia. Po ra dzi ły so bie z tym
wy zwa niem wy śmie ni cie i – ja ko je dy -
ne spo śród wszyst kich ma ło pol skich
kan dy da tów – uzy ska ły po chwa łę, nie
tyl ko za dba łość o tra dy cję i smak po -
traw, ale rów nież za ogól ną pre zen ta cję
i spo sób po da nia za gó rzań skich dań.

Od kil ku mie się cy po le ce nie za gó -
rzań skich sma ków ma my w po pu lar nym
por ta lu tu ry stycz nym Gó ry dla Cie bie.
To ogrom ny za szczyt i nie sa mo wi te wy -
róż nie nie dla Za gó rzań skich Dzie dzin.
Wszak wła ści cie le stro ny po świę co nej
mi ło śni kom gór to praw dzi wi glob tro te -
rzy, któ rzy z nie jed ne go pie ca już chleb
je dli… Umiesz cze nie za gó rzań skich dań
re gio nal nych (sap ki, zu py z kor pie li
na mle ku, ko ło ca z se rem na sło no i pie -
ro gów z su szo ny mi śliw ka mi) w za kład -
ce „Na sze TOP” to naj lep sza
re ko men da cja lo kal nych po traw. I nie
jest ona bez pod staw na – za gó rzań ski mi
sma ka mi roz ko szo wa li się oso bi ście re -
dak to rzy i wła ści cie le por ta lu.

Tak, jak już wspo mnia łam, za gó rzań -
skie sma ki cie szą się ogrom ną po pu lar no -
ścią. To wła śnie one zo sta ły wy róż nio ne
za pro sze niem od Ma ło pol skie go Ośrod -

ka Do radz twa Rol ni cze go w Kar nio wi -
cach do pro mo cji w te le wi zyj nym re por -
ta żu. Łę to wan ki wzię ły udział w na gra niu
do TVP 3 Kra ków, pod czas któ re go
szcze gó ło wo opo wia da ły o da niach kuch -
ni za gó rzań skiej. Odcinek wyemitowano
na początku grudnia.

Jak wi dać – na sze czte ry za gó rzań skie
po tra wy to już praw dzi we „gwiaz dy”.

Gdzie tych po traw moż na spró bo wać? 
Tu ry ści od wie dza ją cy Za gó rzań skie

Dzie dzi ny i sma ko sze kuch ni re gio nal -
nej mo gą spró bo wać sap ki, zu py z kor -
pie li, ra zo we go ko ło ca na sło no
i pie ro gów z su szo ny mi śliw ka mi
w kuch ni Mło dzie żo we go Ośrod ka Re -
ko lek cyj no – Re kre acyj ne go na Śnież ni -
cy w Ka si nie Wiel kiej oraz Ba zy
Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej. Czy ni my
też sta ra nia, aby po ja wi ły się one w me -
nu re stau ra cji dzia ła ją cych w Za gó rzań -
skich Dzie dzi nach. Moż na się też ni mi
roz ko szo wać pod czas róż ne go ty pu wy -
da rzeń otwar tych or ga ni zo wa nych
na tym te re nie. Są rów nież sta łym ele -
men tem de gu sta cji przy go to wa nej dla
licz nie od wie dza ją cych nas wi zyt stu -
dyj nych (ta kich dla grup zor ga ni zo wa -
nych). Nie la da grat ką dla mi ło śni ków
re gio nal nej, zdro wej kuch ni, jest moż -
li wość sa mo dziel ne go przy go to wa nia
tych dań pod czuj nym okiem Śwar nych
Ba bek. Dzie je się to pod czas warsz ta -
tów or ga ni zo wa nych przez łę tow skie
gaź dzi ny. Ta ka na uka za koń czo na jest
oczy wi ście wspól ną bie sia dą przy sto -
le, okra szo ną sma ko ły ka mi lo kal nej
kuch ni.

Na ja kich wy da rze niach moż na spo -
tkać Za gó rzań skie Dzie dzi ny?

Tro chę już o tym wcze śniej opo wie -
dzia łam. Ta kim sta łym wy da rze niem
jest oczy wi ście Za gó rzań ska Msza św.
Je ste śmy też na wie lu even tach pro mo -
cyj nych w re gio nie, np. bie rze my czyn -
ny udział w or ga ni zo wa nych przez
Gor czań ski Park Na ro do wy „Nie dzie -
lach z GPN”. Przez ostat nie dwa la ta
w cią gu każ de go week en du wa ka cyj ne -
go, ba zu jąc na na szej ofer cie, or ga ni zo -
wa li śmy w wie lu tu ry stycz nych
miej scach w re gio nie otwar te warsz ta ty,
w któ rych udział bra li wszy scy za in te -
re so wa ni. Ze swo ją ak tyw no ścią za pra -
sza ni je ste śmy na du że wy da rze nia ty pu
Se nio ra lia, czy Ogól no pol skie Otwar cie
Se zo nu Nar ciar skie go. Go ści li śmy też
z wy sta wą za gó rzań skie go rę ko dzie ła
w Po wia to wym Cen trum In for ma cji Tu -
ry stycz nej w Li ma no wej. Moż na nas
spo tkać na pik ni kach w ca łej Ma ło pol -
sce. Pa mię tać jed nak na le ży, że pan de -
mia moc no ogra ni czy ła wy da rze nia
otwar te, je ste śmy więc pew ni, że czas
na szej pro spe ri ty do pie ro jest przed na -
mi. Oczy wi ście z pro po zy cji Za gó rzań -
skich Dzie dzin ko rzy sta ją ob fi cie
uczest ni cy wy cie czek, ko lo nii let nich
i zi mo wych or ga ni zo wa nych na tym te -
re nie. Kto raz spró bo wał ta kiej ak tyw -
no ści się ga po nią za każ dym ra zem, gdy
go ści u Za gó rzan. Je ste śmy rów nież
bar dzo po pu lar nym ce lem wi zyt stu dyj -
nych. Ta kie po zna wa nie miejsc to nie
tyl ko pre zen ta cja na szych dzia łań, ale
przede wszyst kim pro mo cja miejsc, lu -
dzi, ogrom ne go po ten cja łu drze mią ce go

FOT. BOGDAN SKRZEKUT
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w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. Uczest -
ni cy ta kich spo tkań wra ca ją tu taj in dy -
wi du al nie, ze swo imi ro dzi na mi
i przy ja ciół mi. To naj lep sza re ko men da -
cja i „bro szu ra” in for ma cyj na.

Ja kie są naj słyn niej sze atrak cje tu -
ry stycz ne na te re nach gó ra li za gó -
rzań skich?

To trud ne py ta nie, bo tak na praw dę
upodo ba nia są spra wą in dy wi du al ną.
Nie wąt pli wą i chy ba bez dy sku syj ną
atrak cją są na sze gó ry – prze pięk ne
wznie sie nia Be ski du Wy spo we go i Gor -
ców i roz ta cza ją ce się z nich ma gicz ne,
wie lo pla no we wi do ki. A je śli do dać
do nich „mo rze mgieł” – zja wi sko wy stę -
pu ją ce tu taj pod czas in wer sji tem pe ra tu -
ry – to już do zna nia są nie ziem skie…
Oczy wi ście ma my też prze pięk nie po ło -
żo ne wśród zie le ni i od gło sów na tu ry
ośrod ki wy po czyn ko we: Ba za Lu bo -
goszcz w Ka sin ce Ma łej i Mło dzie żo wy
Ośro dek Re ko lek cyj no – Re kre acyj ny
na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej. To
rów nież wy cią gi nar ciar skie: Ka si na Ski,
Lu bo mierz Ski i Ko nin ki. W Ka si nie
Wiel kiej ma my naj więk szy te go ty pu Bi -
ke Park w Pol sce z Are ną Mło de go Ro -
we rzy sty i świet nym za ple czem. Pod czas
po by tu w Za gó rzań skich Dzie dzi nach
obo wiąz ko wym punk tem pro gra mu jest
„Or ka nów ka” – dom Wła dy sła wa Or ka -
na w Po rę bie Wiel kiej. Oka zy gor czań -
skiej flo ry i fau ny po zna cie w Ośrod ku
Edu ka cyj nym Gor czań skie go Par ku Na -
ro do we go. Ko rzy sta jąc z ofer ty te go
miej sca mo że cie roz ko szo wać się atrak -
cja mi Par ku dwor skie go hra biów Wo -
dzic kich. To też do sko na ły przy czy nek
do od kry wa nia gor czań skich uro czysk.
Na szla kach tu ry stycz nych spo tkać mo -
że cie np. Ku dłoń skie go Ba cę – wy so kie -
go na kil ka na ście me trów ostań ca
skal ne go – strze gą ce go czar ne go szla ku
z Lu bo mie rza na Ku dłoń lub licz ne ja ski -
nie, np. owia ną le gen dą „Zim ną Dziu rę”
zlo ka li zo wa ną na zbo czach Szcze bla.
Z hi sto rią re gio nu spo tka cie się od wie -
dza jąc naj star sze za byt ki na tym te re nie:
ko ściół p. w. św. Ma rii Mag da le ny w Ka -
si nie Wiel kiej, czy ka pli cę św. Bar ba ry
w Ło stów ce lub dwór ro dzi ny Cho men -
tow skich w Ra bie Niż nej. Na tknie cie się
też tu taj na po zo sta ło ści dwóch drew nia -
nych ko ścio łów, któ re spło nę ły nie ste ty

w la tach 90 – tych XX w., a któ re wy ry -
ły trwa ły ślad w hi sto rii Za gó rzan (w Ol -
szów ce i Niedź wie dziu). Na szą lo kal ną
„gwiaz dą” jest naj wy żej po ło żo na na tzw.
Tra sie Ga li cyj skiej Ko lei Trans wer sal nej
sta cja PKP w Ka si nie Wiel kiej – miej sce
ak cji wie lu fil mów, m. in. Li sta Schin dle -
ra, Bo że Skraw ki, Ka tyń, Pił sud ski, Sza -
tan z siód mej kla sy, se ria lu Szpie dzy
w War sza wie, czy Ery nie. Tuż u jej stóp
zlo ka li zo wa ny jest cmen tarz żoł nie rzy
au striac kich z cza sów I woj ny świa to wej,
a na przy siół ku Mo gi ła – Po mnik żoł nie -
rzy 24 puł ku Uła nów. Rów nież w Ka si -
nie Wiel kiej, na przy siół ku Wy dar te,
w au tor skiej Ga le rii Sztu ki Hołd Kar pa -
tom swo je dzie ła zgro ma dził nie ży ją cy
już Sta ni sław Do bro wol ski – ar ty sta ma -
larz i rzeź biarz. Rzeź by lo kal ne go twór -
cy, Zdzi sła wa Ko ściel nia ka z Ra by
Niż nej, po dzi wiać moż na… w kil ku
miej sco wych pa sie kach. Tak, tak, wie le
je go dzieł za cho wa ło się dzię ki te mu, że
za gó rzań scy pa sjo na ci pszcze lar stwa za -
ma wia li u nie go po sta cie, któ ry mi ozda -
bia li ule w swo ich pa sie kach. Spod je go
dłu ta wy szły rów nież rzeź by Piew cy
Gor ców (Wła dy sła wa Or ka na), któ re
oglą dać mo że my przy Or ka nów ce oraz
przy Mu zeum im. Wła dy sła wa Or ka -
na w Rab ce – Zdro ju. To ostat nie zresz tą
miej sce (miesz czą ce się we wnę trzach

za byt ko we go ko ścio ła, któ ry nie peł ni
już funk cji sa kral nych) od po nad 85 lat
zaj mu je się ko lek cjo no wa niem, do ku -
men ta cją oraz po pu la ry za cją kul tu ry
tra dy cyj nej Gó ra li Za gó rzań skich.
W Lu bo mie rzu od wie dzić mo że my
„Pa pie żów kę” – sza łas, w któ rym w la -
tach 70 – tych XX w. prze by wał in co -
gni to kar dy nał Ka rol Woj ty ła
przy go to wu jąc się na Kon gres Eu cha -
ry stycz ny w USA. Cie ka wost ką jest
fakt, że bruk przed wej ściem uło żył
wła sno ręcz nie wy no sząc gła zy z po bli -
skie go po to ku Ka mie ni ca. Wy po sa że -
nie te go sza ła su po zo sta ło nie zmie nio ne
przez te wszyst kie la ta. Na te re nie Gor -
czań skie go Par ku Na ro do we go,
na szczy cie Su cho ry, zlo ka li zo wa ne jest
naj wy żej po ło żo ne w Pol sce ob ser wa to -
rium astro no micz ne. To tyl ko nie licz ne
z wie lu atrak cji te go re gio nu. Nie za po -
mi naj my o wy da rze niach, któ re przy bli -
ża ją kul tu rę miej sca. Są ni mi np.
do żyn ki, czy prze glą dy ko lęd ni cze, ale
i sztan da ro we im pre zy or ga ni zo wa ne
przez za gó rzań skie sa mo rzą dy. 

Kim są naj bar dziej zna ni Za gó rza nie?
Obec nie naj bar dziej zna ną na ca łym

świe cie Za gó rzan ką jest mul ti me da list -
ka, mi strzy ni świa ta i mi strzy ni olim pij -
ska, Am ba sa dor ka Za gó rzań skich

FOT. JOANNA ŁABUZ-ŁOJAS
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Dzie dzin, Ju sty na Ko wal czyk – Te kie -
li. Ta kie go jak ona roz gło su nie zdo ła li
zdo być obec nie ży ją cy pro fe so ro wie
róż nych dzie dzin, któ rzy uro dzi li się
na tym te re nie: Jó ze fa Ko by liń ska, An -
na Mar chew ka, księ ża Wła dy sław Maj -
kow ski i Krzysz tof Ko ściel niak, czy
ar ty sta wy sta wia ją cy swo je pra ce na ca -
łym świe cie – Bro ni sław Krzysz tof. Je -
śli mo wa o zna nych Za gó rza nach to
oczy wi ście wy mie nić na le ży Wła dy sła -
wa Or ka na, po pu la ry zu ją ce go na sze
dzie dzi ny swo im pió rem, czy in nych za -
gó rzań skich li te ra tów pi szą cych o re gio -
nie: Li lian Sey mo ur – Tu ła sie wicz oraz
Jan Jó zef Szcze pań ski. Ogrom ne za słu -
gi dla kul tu ry, o któ rej ty le dzi siaj roz -
pra wia my, ma dr Se ba stian
Fli zak – et no graf po cho dzą cy z Po do bi -
na, któ ry szcze gó ło wo zba dał i opi sał m.
in. Strój Gó ra li Za gó rzań skich oraz ich
kul tu rę i tra dy cje. Swój wkład w tej dzie -
dzi nie wniósł rów nież Piotr Ka le ciak.
Pa sją tra dy cyj ne go mu zy ko wa nia sła wi li
nas m. in. Jó zef Krzysz tof, Piotr Lu lek
Se nior, czy Sta ni sław Cię ża dlik (to
rów nież zna ny tu taj lut nik, rzeź biarz
i ak tor). Każ dy też sły szał chy ba o Bu -
lan dzie – cza row ni ku i sa ba le – po sta ci
au ten tycz nej, ale przez swo ją ma gicz ną
wie dzę i moc owia nej le gen dą… To tyl -
ko nie któ re oso by, któ re sła wią do bre
imię Za gó rzan… A jak po wszech nie
wia do mo jest to lud nie zwy kle zdol ny

i pra co wi ty, za zna czył się więc w hi sto -
rii wie lo ma wy bit ny mi po sta cia mi.

Wie le te go, a kre ato rzy mar ki Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny po da ją wszyst ko
na ta cy… 

Tak, po bu dza my emo cje i wra że nia,
pro jek tu je my naj pięk niej sze wspo mnie -
nia, po sze rza my gro no mi ło śni ków
miej sca, po ka zu je my jak moż na od kry -
wać, czy „sma ko wać” Za gó rzań skie
Dzie dzi ny. Nie ustan nie za pra sza my
na nasz te ren. Nę ci my Was tu taj na -
szy mi po sta mi na FB Za gó rzań skich
Dzie dzin. 

Po ka zu je my jak cie ka wie i kre atyw -
nie spę dzić u nas czas… Sta ra my się po -
ka zać Wam Za gó rzań skie Dzie dzi ny
tak, jak my je po strze ga my. Za chę ca -
my – bądź cie za gó rzań ski mi pszcze la -
rza mi, ho niel ni ka mi, se ro wa ra mi,
zie la rza mi…. 

A kie dy war to nas od wie dzić? Niech
in spi ra cją do od po wie dzi na to pytanie
i przy jaz du do Za gó rzań skich Dzie dzin
dla Was bę dą sło wa jed nej z na szych ak -
tyw nych kre ato rek, edu ka tor ki – Kry -
sty ny Po pko – To ma sie wicz:

„Wio sną, gdy na wie lu łą kach i po la -
nach jest „si wiuć ko” od kro ku sów, czy
la tem, gdy pod czas wę dró wek przez
pach ną ce ży wi cą świer czy ny orzeź wia
nas ich przy jem ny chłód? A mo że za uro -
czą Was wie lo barw ne je sien ne bu czy ny
lub zi mo wy puch, pod któ rym głę bo ko
drze mie gor czań ska przy ro da? Od po -
wiedź na to py ta nie po zo sta wiam wam,
tu ry stom. Każ dy od naj dzie tu swo ją ulu -
bio ną po rę ro ku i miej sca, do któ rych
nie chyb nie bę dzie wra cał…”.

Do zo ba cze nia w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach!

***
Z in for ma cja mi na te mat mar ki lo kal -

nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny oraz ca łe go
re gio nu za po znać się mo gą rów nież od -
bior cy po pu lar ne go por ta lu in for ma cyj -
ne go www.onet.pl. W pią tek, 3 grud nia
2021r., na je go głów nej stro nie opu bli ko -
wa ny zo stał po wyż szy wy wiad. Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny „w pi guł ce” ca ły czas
do stęp ne są w dzia le „Tu ry sty ka” One tu.
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FOT. MAGDA POLAŃSKA
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Gmi na Msza na Dol na otrzy ma -
ła 720 ty się cy zło tych na roz wój
szkol nej in fra struk tu ry w pro gra -
mie „La bo ra to ria Przy szło ści”.

Na bór wnio sków za koń czo no 30 li -
sto pa da b.r.

La bo ra to ria Przy szło ści to rzą do wa
ini cja ty wa fi nan so wa na z Fun du szu
prze ciw dzia ła nia COVID-19, re ali zu ją -
ca je den z po stu la tów „Pol skie go Ła du”.

Wnio sek o udział w pro gra mie zło ży -
ły wszyst kie gmin ne szko ły pod sta wo -
we, otrzy mu jąc wspar cie fi nan so we
uza leż nio ne od ilo ści uczniów:
1. Szkoła Podstawowa nr 2 im.

Juliana Tuwima w Kasince
Małej, 60 000 zł

2. Szkoła Podstawowa Nr 3 im.
Jana Pawła II w Kasince
Małej, 30 000 zł

3. Szkoła Podstawowa nr 2 w Kasinie
Wielkiej, 60 000 zł

4. Szkoła Podstawowa im. Tadeusza
Kościuszki w Łętowem, 60 000 zł

5. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Marii
Skłodowskiej-Curie w Kasinie
Wielkiej, 60 000 zł

6. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Św.
Stanisława Kostki
w Lubomierzu, 30 000 zł

7. Szkoła Podstawowa nr 2 im.
Kazimierza Przerwy-Tetmajera

w Mszanie Górnej, 60 000 zł
8. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Marii

Konopnickiej w Mszanie
Górnej, 30 000 zł

9. Szkoła Podstawowa nr 1 im.
Władysława Broniewskiego
w Kasince Małej, 60 000 zł

10. Szkoła Podstawowa im. Wojciecha
Rypla w Rabie Niżnej, 60 000 zł

11. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Św.
Józefa w Lubomierzu, 60 000 zł

12. Szkoła Podstawowa im. Św.
Floriana w Glisnem, 30 000 zł

13. Szkoła Podstawowa im.
Jana Pawła II w Łostówce, 60 000 zł

14. Szkoła Podstawowa im. Marii
Konopnickiej w Olszówce, 60 000 zł.

Pro gram nie wy ma ga wnie sie nia
wkła du wła sne go.

W ra mach La bo ra to riów Przy szło ści
szko ły otrzy ma ły wspar cie fi nan so we
na za kup wy po sa że nia tech nicz ne go po -
trzeb ne go w kształ to wa niu i roz wi ja niu
umie jęt no ści ma nu al nych i tech nicz -
nych, umie jęt no ści sa mo dziel ne go i kry -
tycz ne go my śle nia, zdol no ści my śle nia
ma te ma tycz ne go oraz umie jęt no ści
w za kre sie na uk przy rod ni czych, tech -
no lo gii i in ży nie rii, sto so wa nia tech no -
lo gii in for ma cyj no – ko mu ni ka cyj nych,
ale rów nież pra cy ze spo ło wej, do brej or -
ga ni za cji i dba nia o po rzą dek na sta no -

wi sku pra cy czy ra dze nia so bie w ży ciu
co dzien nym. Pe łen za kres pro duk tów,
któ re mo gą być sfi nan so wa ne z po zy -
ska nych środ ków uję to w Ka ta lo gu wy -
po sa że nia. Za wie ra on za rów no
wy po sa że nie pod sta wo we (któ re bę dą
mu sia ły od 1 wrze śnia 2022 ro ku mieć
wszyst kie szko ły pod sta wo we) jak i do -
dat ko we (do bie ra ne swo bod nie przez
pla ców ki oświa to we).

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

Gmi na Msza na Dol na z do fi nan so wa niem
na roz wój szkol nej in fra struk tu ry

Mi ło nam po in for mo wać, że Gmin -
na Bi blio te ka Pu blicz na w Msza nie
Dol nej z/s w Ka si nie Wiel kiej wraz
ze swo imi sied mio ma fi lia mi otrzy -
ma ła środ ki fi nan so we w ra mach
Na ro do we go Pro gra mu Roz wo ju
Czy tel nic twa 2.0 – w kwo -
cie 18 000,00 zł.

Za kup no wo ści czy tel ni czych do fi -
nan so wa no ze środ ków fi nan so wych
Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do -

we go w ra mach re ali za cji Na ro do we go
Pro gra mu Roz wo ju Czy tel nic twa 2.0
na la ta 2021-2025

Na zwa za da nia: Do fi nan so wa nia dla
bi blio tek pu blicz nych na za kup no wo ści
wy daw ni czych oraz usłu gi zdal ne go do -
stę pu do ksią żek w for ma tach e -bo oków
i/lub au dio bo oków i/lub syn chro bo -
oków – Prio ry tet 1, Kie ru nek in ter wen -
cji 1.1. w ra mach NPRCz 2. 

ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK

Do fi nan so wa nie dla Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz nej
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Sło wa „Nie lę kaj cie się!” by ły ha słem te go rocz ne go
Dnia Pa pie skie go, któ ry dla spo łecz no ści Szko ły Pod -
sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej jest szcze gól nym świę -
tem – Dniem Pa tro na Szko ły.

Uro czy stość, któ rej ob cho dy mia ły miej sce 22 paź dzier ni -
ka, roz po czę to Mszą świę tą, kon ce le bro wa ną przez Ks. Ja -
na Za ją ca i Ks. Bar tło mie ja Na wa rę. Ucznio wie za dba li
o opra wę mu zycz ną i li tur gicz ną na bo żeń stwa. Pięk nie wy -
ko na ne pie śni pa pie skie przy akom pa nia men cie in stru men -
tów do star czy ły uczest ni kom uro czy sto ści nie za po mnia nych
prze żyć. Po Mszy od by ła się w ka pli cy część ar ty stycz na upa -
mięt nia ją ca Pa tro na Szko ły przy go to wa na przez star szych
uczniów. (…) Na stęp nie wszy scy uda li się do szko ły, gdzie
od by ła się dal sza część uro czy sto ści. Głos za bra ła Dy rek tor
szko ły, Pa ni Bar ba ra To karz, któ ra ser decz nie przy wi ta ła za -
pro szo nych go ści, na uczy cie li, uczniów i ro dzi ców. Uro czy -
stość swo ją obec no ścią za szczy ci li: Pro boszcz Pa ra fii – Ks.
Pra łat Ta de usz Dzie dzic, Ks. Ka no nik Jan Za jąc, Ks. Bar tło -
miej Na wa ra, Wójt – Pan Bo le sław Ża ba, Soł tys – Pa ni He le -
na Ka nia i eme ry to wa ni na uczy cie le oraz pra cow ni cy
szko ły – Pa ni Dy rek tor Zo fia Le śniak, Pa ni Elż bie ta Ce klarz,
Pa ni Sta ni sła wa Łac na. Nie za bra kło rów nież ro dzi ców pierw -

szo kla si stów, dla któ rych ten dzień był szcze gól ny. Ko lej -
na część uro czy sto ści na le ża ła bo wiem do naj młod szych
uczniów, któ rzy wspa nia le przed sta wi li przy go to wa ny pro -
gram, pre zen tu jąc licz ne ta len ty ar ty stycz ne. Swo im wy stę -
pem do star czy li uczest ni kom spo tka nia wie lu chwil ra do ści,
wzru sze nia, roz rzew nie nia. Zgod nie z tra dy cją szko ły pierw -
szo kla si ści zło ży li uro czy ste ślu bo wa nie. Dum nie po wtó rzy li
sło wa przy się gi, a po tem zo sta li pa so wa ni przez Pa nią Dy rek -
tor oraz za pro szo nych go ści na uczniów Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce Ma łej.

Na stęp nie Pa ni Soł tys w imie niu Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na, któ ry z uwa gi na obo wiąz ki nie mógł być obec ny do koń -
ca uro czy sto ści, wrę czy ła Sty pen dia uczniom, któ rzy uzy ska li
wy so kie wy ni ki w na uce oraz szcze gól ne osią gnię cia w kon -
kur sach w po przed nim ro ku szkol nym. Wy róż nie ni tą na gro -
dą zo sta li: Jo an na Na wa ra (kl. V), Agniesz ka Nie do śpiał (kl.
V), Ma te usz Fi li piak (kl. VI), Mi chał Na wa ra (kl. VII).

Uro czy stość za koń czy ła Pa ni Dy rek tor, dzię ku jąc wszyst -
kim za przy by cie, na stęp nie w imie niu Ra dy Ro dzi ców za pro -
si ła go ści, na uczy cie li, pra cow ni ków szko ły na po czę stu nek,
a uczniów na spo tka nia z wy cho waw ca mi, gdzie otrzy ma li
słod kie upo min ki.

DO RO TA BO RO WIEC

Świę to Szko ły Pod sta wo wej nr 3
w Ka sin ce Ma łej
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Kre ato rzy i part ne rzy Za gó rzań -
skich Dzie dzin roz pra wia li o tym jak
two rzo ną przez nich mar kę lo kal ną
pro mo wać przez jed no li ty sys tem
ozna ko wa nia i ko mu ni ka cji.

Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MiLA, Ani -
ma tor ka mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny,
przed sta wi ła uczest ni kom ostat nie go
w tym ro ku ka len da rzo wym ro bo cze go
spo tka nia twór ców za gó rzań skiej mar ki
lo kal nej przy kła dy do brych prak tyk
współ pra cy z róż nych re gio nów Pol ski,
za in spi ro wa ła Za gó rzan do sto so wa nia ze -
wnętrz nych sym bo li iden ty fi ka cji z mar -

ką. W trak cie dys ku sji omó wio no za gad -
nie nia dot. współ pra cy, wspól nych stan -
dar dów dzia ła nia i wspól nych suk ce sów.

Za gó rza nie za po zna li się rów nież
z no wy mi po my sła mi i ini cja ty wa mi
pro po no wa ny mi do re ali za cji na tym te -
re nie.

Dzia ła nia Part ner stwa Za gó rzań skie
Dzie dzi ny w ra mach pro jek tu „Ma ło -
pol ski Ośro dek Wspar cia Eko no mii
Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki” od po -
cząt ku two rze nia za gó rzań skiej mar ki
lo kal nej wspie ra Fun da cja MILA, któ ra
jest rów nież Part ne rem Me ry to rycz nym
Pro gra mu Mar ka Lo kal na.

MAG DA PO LAŃ SKA

Jak nas wi dzą...

Wysokie
osiągnięcia
zawodniczek
z Olszówki
15 paź dzier ni ka b.r. na obiek tach
AWF w Kra ko wie od by ły się Mi strzo -
stwa Ma ło pol ski w Lek ko atle ty ce. 

Bar dzo do brze spi sa ły się w nich za -
wod nicz ki ze szko ły w Ol szów ce.
W kon ku ren cji pchnię cia ku lą Ma rian -
na Ko ściel niak za ję ła trze cie, a Ewe li -
na Ku biń ska czwar te miej sce.

Gra tu la cje!
PIOTR KO WA LIK
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Z ra do ścią i du mą in for mu je my, że
oso by z nie peł no spraw no ścia mi
z te re nu Gmi ny Msza na Dol na ma ją
już swo je miej sce. Trud no so bie wy -
obra zić, że wa sza bli ska oso ba,
w któ rej po kła da cie na dzie je, nie
mo że iść do pra cy, na stu dia. Sie dzi
za mknię ta przez kil ka lat w do mu,
od cię ta od ró wie śni ków, zna jo mych
i te go, co wo kół. 

Za uwa ża jąc po trze by osób, któ re
wy ma ga ją wspar cia Gmi na Msza -
na Dol na pod ję ła trud wy bu do wa nia
i uru cho mie nia pierw sze go na na szym
te re nie Ośrod ka Wspar cia dla Osób

z Nie peł no spraw no ścią In te lek tu al ną
i Psy chicz nie Cho rych. To szan sa dla
uczest ni ków Do mu i ich opie ku nów
na roz wój i lep sze ży cie, mi mo ogra ni -
czeń. Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo -
cy w Msza nie Gór nej jest pla ców ką
wspar cia dzien ne go. Jest czyn ny od po -
nie dział ku do piąt ku w go dzi nach
od 7.30 – 15.30. W pla ców ce zo stał za -
trud nio ny ośmio oso bo wy ze spół te ra -
peu tycz ny, w skład któ re go wcho dzą
min. psy cho log, fi zjo te ra peu ta, asy stent
oso by nie peł no spraw nej, te ra peu ci. Ca -
ła ka dra po sia da od po wied nie wy -
kształ ce nie przy go to wu ją ce do pra cy
z oso ba mi z nie peł no spraw no ścia mi. 

Pierw sze go grud nia od by ły się pierw -
sze za ję cia, na któ re na si Uczest ni cy nie
mo gli się już do cze kać. W trak cie spo -
tkań w Śro do wi sko wym Do mu Sa mo po -
mo cy uczą się oni czyn no ści, któ re są dla
nich przy dat ne w co dzien nym ży ciu.
Do ich dys po zy cji jest mię dzy in ny mi sa -
la ogól na, umoż li wia ją ca spo ty ka nie się
uczest ni ków za jęć i ich ro dzin, peł nią ca
rów nież funk cję ja dal ni lub sa li ak ty wi -
za cji i te ra pii za ję cio wej, po miesz cze nie
do za jęć ga stro no micz nych (wy dzie lo ne
po miesz cze nie ku chen ne), sa la do za jęć
fi zycz nych (sa la do fi zjo te ra pii, wy po sa -
żo na w urzą dze nia do ćwi czeń), sa la pro -
jek cyj na/ar te te ra pii/bi blio te ra pii/,

Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy
w Msza nie Gór nej zo stał otwar ty!

Zajęcia z fizjoterapeutą

Ozdoby świąteczne wykonane przez uczestników ŚDS

Świetlica Pokój wyciszeń
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pra cow nia kra wiec ka, pra cow nia kom pu -
te ro wa, ga bi net psy cho lo ga/ po kój wy ci -
szeń, sa la do za jęć bio fe ed back, sa la
do za jęć/ tre nin gów prak tycz nych. Sa le
są no wo cze śnie wy po sa żo ne (ko lum -
na wod na, pod ło ga in te rak tyw na, mo ni -
tor in te rak tyw ny), a tak że przy sto so wa ne
do osób z nie peł no spraw no ścia mi ru cho -
wy mi. Pod czas za jęć na si Uczest ni cy
uczą się i do sko na lą wy ko ny wa nie czyn -
no ści dnia co dzien ne go jak np. go to wa -
nie, pra nie, sprzą ta nie czy pra so wa nie.
Pro wa dzo ne są za ję cia in te gra cyj ne, ćwi -
cze nia uspraw nia ją ce, za ję cia kom pu te -
ro we, tre nin gi ko mu ni ka cji, ar te te ra pia,
spo tka nia i ćwi cze nia z psy cho lo giem
(in dy wi du al ne i gru po we). Za ję cia są do -
sto so wy wa ne do moż li wo ści i po trzeb
uczest ni ków. Obec nie do Śro do wi sko we -
go Do mu Sa mo po mo cy zo sta ło skie ro -
wa nych 32 Uczest ni ków, ko lej nych
czte rech doj dzie od stycz nia. Po zo sta ły
je dy nie 4 wol ne miej sca. W na szym Do -
mu pa nu je ro dzin na at mos fe ra, ale nie za -
po mi na my o pro fe sjo nal nym wspar ciu
na szych Uczest ni ków.

Do dat ko we urzą dze nia i ak ce so ria
za ku pio no w ra mach pierw sze go wy po -
sa że nia obiek tu, ze środ ków bu dże tu
pań stwa: do ta cja ce lo wa na re ali za cję
za dań zle co nych tj. Utwo rze nie Śro do -
wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy
w Msza nie Gór nej.

NA TA LIA SZY MO NIAK

Szatnia dla uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy w Mszanie Górnej Pomieszczenie do zajęć kuchennych

Pracownia krawiecka i rękodzieła

Pracownia komputerowa



36 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2021 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Zna le zie nie się w sy tu acji prze mo cy jest po waż nym
kry zy sem ży cio wym. Ofia ry prze mo cy pod da wa ne są
przez swych prze śla dow ców dłu go trwa łe mu pro ce so -
wi ma ni pu la cji, pre sji psy chicz nej, agre sji, prze śla do -
wa nia, po ni ża nia, izo lo wa nia, stra sze nia,
wy ko rzy sty wa nia i uza leż nia nia. 

Czę sto trwa to kil ka na ście i wię cej lat. Je że li oso ba do -
świad cza ją ca prze mo cy otrzy ma pro fe sjo nal ną po moc bę dzie
mo gła od bu do wać to, co zo sta ło znisz czo ne, wia rę w sie bie,
zdol ność po dej mo wa nia sa mo dziel nych de cy zji i wy bo rów,
obro nę swo ich praw, krót ko mó wiąc, god ne ży cie. Oso by do -
świad cza ją ce prze mo cy mo gą mieć trud ność w oce nie wła -
sne go po ło że nia, trud no też im pro sić o po moc, lub nie wie dzą
gdzie moż na ta ką po moc otrzy mać. Tym cza sem wo kół nas
jest spo ro miejsc i in sty tu cji, gdzie moż na uzy skać pro fe sjo -
nal ne wspar cie, a przede wszyst kim zna leźć bez piecz ne schro -
nie nie na naj trud niej szy czas, któ ry po zwo li od po cząć,
od zy skać rów no wa gę psy chicz ną, spo kój i ze brać si ły do sta -
wie nia czo ła ży cio wym wy zwa niom. Naj waż niej szy jest za -
wsze pierw szy krok w kie run ku zmia ny swo jej sy tu acji.
W przy pad ku prze mo cy do mo wej pierw szym i dla wie lu
naj trud niej szym kro kiem jest ujaw nie nie prze mo cy. Po -
wie dze nie o swo im trud nym po ło że niu oso bie za ufa nej – któ -
rej pod sta wo wą ro lą jest uwie rzyć oso bie, któ ra prze mo cy
do świad cza, a w dal szym eta pie wspie rać ją w szu ka niu po -
mo cy. W nie któ rych sy tu acjach po trzeb ne jest szyb kie zna le -
zie nie bez piecz ne go miej sca, da chu nad gło wą, schro nie nia
dla dzie ci. Kie dy nie ma do kąd pójść moż na sko rzy stać ze
spe cja li stycz ne go ośrod ka wspar cia dla osób w kry zy sie zwią -

za nym z prze mo cą do mo wą. Na te re nie wo je wódz twa ma ło -
pol skie go ta kie ośrod ki dzia ła ją w Za ko pa nem, Kra ko wie,
No wym Są czu i Tar no wie. 

Ta trzań ski Ośro dek In ter wen cji Kry zy so -
wej i Wspar cia Ofiar Prze mo cy w Ro dzi nie
ad res: ul. Ma ku szyń skie go 9, 34-500 Za ko pa ne
tel.: 18 206 44 54, 18 30 70 950
e -ma il: oik.za ko pa ne@op.pl
www.oik -za ko pa ne.host2 2.com

Spe cja li stycz ny Ośro dek Wspar cia dla
Ofiar Prze mo cy w Ro dzi nie w Kra ko wie
ad res: oś. Kra ko wia ków 46, 31-964 Kra ków
tel.: 12 425 81 70
e -ma il: oodp.kra ko wia kow@ca ri tas.pl
www.kra kow ca ri tas.pl/pla cow ki. php/pla cow ka/7

Są dec ki Ośro dek In ter wen cji Kry zy so wej
w No wym Są czu
33-300 No wy Sącz, Tar now ska 28, 33-300 No wy Sącz
tel. 18 449 04 94; 18 449 04 95, e -ma il: wspar cie@so ik.pl
Ho stel dla osób w kry zy sie zwią za nym z prze mo cą do mo wą

Do Ośrod ków moż na zgła szać się bez skie ro wa nia.
Wszyst kie po ra dy i udzie la na po moc jest BEZPŁATNA!!!
Każ dy mo że i ma pra wo szu kać po mo cy!

Po moc w Spe cja li stycz nym Ośrod ku Wspar cia uzy skać
mo gą oso by / ro dzi ny, któ re zgła sza ją po trze bę wspar cia
w roz wią zy wa niu pro ble mów ży cio wych, w szcze gól no ści: 
n do świad cza ją ce prze mo cy fi zycz nej/psy chicz nej/ma te rial -

nej/sek su al nej itp.; 
n z kło po ta mi mał żeń ski mi, ro dzin ny mi;
n w kry zy sie po utra cie bli skiej oso by; 
n bę dą ce w kry zy sie ze wzglę du na zmia nę sy tu acji ży cio -

wej: utra ta pra cy, kon flik ty z oto cze niem, kło po ty fi nan so -
we, trud no ści miesz ka nio we, sa mot ność itp.; 

n za gro żo ne my śla mi sa mo bój czy mi; 
n bę dą ce ofia rą wy pad ków ko mu ni ka cyj nych. 

Spe cja li stycz ny ośro dek wspar cia dla
ofiar prze mo cy w ro dzi nie:
udzie la ca ło do bo we go schro nie nia oso bom do tknię tym
prze mo cą
n udzie la po mo cy psy cho lo gicz nej i te ra peu tycz nej, or ga ni -

zu je po moc me dycz ną, gdy wy ma ga te go stan zdro wia oso -
by do tknię tej prze mo cą 

n udzie la wspar cia oraz spe cja li stycz nej po mo cy so cjo te ra -
peu tycz nej i te ra peu tycz nej dzie ciom 

Cier pisz z po wo du prze mo cy?
Nie ma sy tu acji bez wyj ścia. Każ dy mo że się gnąć po po moc!

Tatrzański Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar
Przemocy w Rodzinie
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n udzie la po mo cy praw nej w za kre sie do ty czą cym sy tu acji

do świad cza nia prze mo cy w ro dzi nie 
n po dej mu je pra cę z ro dzi ną po cho dze nia oso by do tknię tej

prze mo cą w ro dzi nie, w ce lu na wią za nia ze rwa nych re la -
cji ro dzin nych 

n pro wa dzi dzia ła nia edu ka cyj ne by stwo rzyć wraz z oso bą
ko rzy sta ją cą ze wspar cia pla nu bez pie czeń stwa i ochro ny
przed spraw cą prze mo cy w ro dzi nie 

n udzie la po mo cy w za kre sie wspar cia w edu ka cji dzie ci,
spra wo wa nia ról opie kuń czo – wy cho waw czych przez ro -
dzi ców, re ali za cji ele men tów bu do wa nia re la cji mię dzy
człon ka mi ro dzi ny, ele men tów ko mu ni ka cji bez prze mo -
cy, kształ to wa nia po praw nych wię zi ro dzin nych 

n udzie la po mo cy w for mie żyw no ści, odzie ży, obu wia
do cza su przy zna nia świad czeń z po mo cy spo łecz nej oraz
środ ków hi gie ny oso bi stej i środ ków czy sto ści 

n oce nia ry zy ko wy stą pie nia dal szych ak tów prze mo cy w ro -
dzi nie 

n za pew nia po moc by to wą dla osób do świad cza ją cych prze -
mo cy, któ re ko rzy sta ją z ca ło do bo we go schro nie nia: ogól -
no do stęp ne ła zien ki, miej sce do pra nia i su sze nia,
wy ży wie nie, środ ki hi gie ny oso bi stej, obu wie, odzież 
Ce lem po by tu w ośrod ku jest:

n zła go dze nie ob ja wów sy tu acji kry zy so wej;
n przy wró ce nie rów no wa gi psy chicz nej; 
n za po bie ga nie po wsta wa niu lub po głę bia niu trud nych sy tu -

acji ży cio wych osób i ro dzin, któ re nie są w sta nie ich roz -
wią zać przy po mo cy wła snych środ ków, moż li wo ści
i upraw nień;

n izo la cja osób do tknię tych prze mo cą od spraw ców prze mo cy;
n przy wró ce nie umie jęt no ści sa mo dziel ne go ra dze nia so bie.

Za da niem ośrod ka jest:
n pro wa dze nie in ter wen cji kry zy so wych oso bi ście w sie dzi -

bie Ośrod ka;
n pro wa dze nie in ter wen cji kry zy so wych te le fo nicz nie; 
n pro wa dze nie po rad nic twa psy cho lo gicz ne go in dy wi du al -

ne go i ro dzin ne go;
n pro wa dze nie krót ko ter mi no wej psy cho te ra pii in dy wi du al -

nej, bądź ro dzin nej w sy tu acjach skraj nie ura zo wych;
n pro wa dze nie po rad nic twa so cjal ne go; 
n po moc w kon tak cie z in ny mi in sty tu cja mi udzie la ją cy mi

wspar cia.

KAŻDY MOŻE I MA PRAWO SZUKAĆ
POMOCY! Zachowajmy czujność

i reagujmy tam gdzie ludziom 
dzieje się krzywda. 

PAMIĘTAJ! Je śli oso ba sto su ją ca prze moc za gra ża Two -
je mu ży ciu lub zdro wiu, po li cja ma obo wią zek pod jąć dzia ła -
nia, by za trzy mać spraw cę prze mo cy, wy dać na kaz opusz cze nia
wspól nie zaj mo wa ne go lo ka lu lub wy dać za kaz zbli ża nia, któ -
re obo wią zu ją przez 14 dni (okres ten na wnio sek oso by do -
świad cza ją cej prze mo cy mo że zo stać prze dłu żo ny. 

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA

eMKa z Ka sin ki Ma łej nie tyl ko uczy i po ma ga pa cjen -
tom, ale rów nież two rzy prze strzeń do roz wo ju pro fe -
sjo na li stów. Po przez swo je dzia ła nia roz sła wia
Za gó rzań skie Dzie dzi ny.

Jed nym z ob sza rów za in te re so wa nia spe cja li stów Cen -
trum Roz wo ju I Edu ka cji eMKa są za bie gi elek tro sty mu la -
cji, ja ko me to da lecz ni cza sto so wa na mię dzy in ny mi
w scho rze niach neu ro lo gicz nych.

Jak elek tro sty mu la cja zna la zła się w ofer cie na sze go
Cen trum?

Już wie le lat te mu oglą da łam ja kieś na gra nia na za gra -
nicz nych stro nach, gdzie mo ją uwa gę przy cią gnął fakt, że
pod czas dys fa gii oraz przy pro ble mach w prze ły ka niem te -
ra peu ta przy kle jał w ob rę bie szyi pa cjen ta elek tro dy, któ re
w znacz nej mie rze po pra wia ły sam akt po ły ka nia. Te mat ten
na ty le mnie za fa scy no wał, że za czę łam szu kać gdzie w Pol -
sce ta kie za bie gi są wy ko ny wa ne i ja ki jest ich za kres. Nie -
ste ty, trud no by ło w tam tym cza sie zgłę bić ten te mat, na wet
na gru pach lo go pe dycz nych nie uzy ska łam od po wie dzi

eMKa nie tyl ko
uczy i po ma ga
pa cjen tom
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na nur tu ją ce mnie py ta nia. Wszel kie tro -
py pro wa dzi ły do fun da cji Roz sz cze po -
we Ma rze nia. W ten spo sób do tar łam
do Pa ni Elż bie ty Rad kow skiej, któ ra
czyn nie w tej or ga ni za cji dzia ła oraz pra -
cu je w In sty tu cie Mat ki i Dziec ka
w War sza wie. Uda ło mi się za pro sić tę
cu dow ną, cie płą oso bę do na szej ma łej
acz kol wiek uro czej miej sco wo ści. Du -
ma mnie roz pie ra ła, gdy do wie dzia łam
się, że Pa ni Rad kow ska, któ ra pro wa dzi -
ła wie le szko leń na te mat roz sz cze pów,
po pro wa dzi pierw sze warsz ta ty w na szej
miej sco wo ści, a je go te ma ty ką bę dzie
wy łącz nie Elek tro sty mu la cja. De biut
szko le nia „Elek tro sty mu la cja w lo go pe -
dii” od był się wła śnie w Ka sin ce Ma łej,
wsi w Gmi nie Msza na Dol na. To ogrom -
ne wy róż nie nie go ścić au to ry te ty na szej
dzie dzi ny i sze rzyć praw dy o go ścin no -
ści i otwar to ści Gó ra li Za gó rzań skich,
któ ry mi czu je my się ca ły mi ser ca mi. 

Nie dłu go po ukoń cze niu szko le nia,
z du żym wspar ciem do sko na łe go fi zjo -
te ra peu ty pa na Mar ci na Za rzyc kie go
uda ło mi się roz po cząć za bie gi. Po cząt -
ko wo Ro dzi ce dość nie uf nie pod cho dzi li
do te go te ma tu, ale z cza sem za bie gi te
za czę ły cie szyć się co raz więk szą po pu -
lar no ścią. Bra ko wa ło mi jed nak pew nej
mo bil no ści i wie lo ra kie go za sto so wa nia
elek tro sty mu la cji. Kie dy od kry łam, że
Pa ni Ewa Wo je wo da pra cu je na nie co in -
nym sprzę cie, któ ry po zwa la umie ścić
ma łe urzą dze nie w kie szon ce pa cjen ta
i przy oka zji pro wa dzić np. te ra pie rę ki,
uzna łam że to jest wła śnie TO. Dzi siaj
wiem, że mo ja in tu icja mnie nie za wio -
dła i że ta kie za bie gi w peł ni speł nia ją
za rów no mo je wy mo gi, ale rów nież
ocze ki wa nia mo ich pa cjen tów. (…)

Pierw sze szko le nia z elek tro sty mu la -
cji pro wa dzi ła mgr fi zjo te ra pii pa ni Ewa
Wo je wo da, na to miast obec nie szko le nie
to pro wa dzo ne jest wspól nie z pa nią
Alek san drą Ka czyń ską, dzię ki cze mu
sta ło się ono dla nas lo go pe dów jesz cze
bar dziej przy stęp ne i sku pio ne na pro -
ble mach lo go pe dycz nych. W tym miej -
scu pod kre ślam, że wy mie nio ne wy żej
spe cja list ki nie ustan nie do sko na lą swo -
je umie jęt no ści, a pro wa dzo ne przez nie
szko le nia ca ły czas ewa lu ują i są ak tu -
ali zo wa ne. 

Z du mą więc in for mu ję, że w na szym
Cen trum w Ka sin ce Ma łej od bę dzie się

pre mie ra no we go szko le nia: Płyt ki pod -
nie bien ne. Ko lej ny raz na ska lę ca łej Pol -
ski bę dzie my pierw szą miej sco wo ścią,
któ ra prze pro wa dzi to no wa tor skie, in no -
wa cyj ne szko le nie, wśród spe cja li stów
z ca łe go kra ju. Szko le nie to ma na ce lu
przy bli żyć Uczest ni kom pro ces wy twa -
rza nia in dy wi du al nych pły tek pod nie -
bien nych w ce lach elek tro sty mu la cji
lo go pe dycz nej oraz two rze nia in dy wi du -
al ne go pro ce su pla no wa nia te ra pii neu -
ro lo go pe dycz nej z ich wy ko rzy sta niem.
Płyt ki bę dą rów nież wy ko rzy sty wa ne
w ce lu uzy ska nia pra wi dło wej po zy cji
spo czyn ko wej warg i ję zy ka. Wie rzę, że
i tym ra zem mo ja in tu icja mnie nie za -
wie dzie i szko le nie to oka że się po now -
nym hi tem i ko lej nym prze ło mem
w pro wa dze niu elek tro sty mu la cji. (…) 

Z ra do ścią i z dba ło ścią 
o do bry wi ze ru nek na sze go re gio nu
przyj mie my go ści i przed sta wi my im za -
gó rzań ski świat naj pięk niej jak po tra fi -
my, aby z chę cią do nas wra ca li, szu ka jąc
spo ko ju i wy tchnie nia od tru dów co -
dzien ne go ży cia. 

A te raz krót kie ze sta wie nie: za bie gi
pro wa dzi my od paź dzier ni ka 2018r. Do -
tych czas po nad 60 pa cjen tów sko rzy sta ło
z na szej ofer ty, wy ko na no po nad 700 po -
je dyn czych za bie gów. Na dzia ła nie elek -
tro sty mu la cji za kwa li fi ko wa no za rów no
oso by w róż nym wie ku w nor mie roz wo -
jo wej oraz z wy zwa nia mi roz wo jo wy mi
(ze spól Di geo r ge'a, Ze spół Do wna, Mó -
zgo we Po ra że nie oraz dzie ci roz sz cze po -
we). Z opi nii ro dzi ców wy ni ka, że ta kie
wspar cie te ra pii lo go pe dycz nej jest bar dzo
po moc ne i da je za uwa żal ne efek ty.

Tym cza sem pod czas ostat nie go spo -
tka nia z E. Wo je wo dą i A. Ka czyń ską do -
wie dzia łam się, że Pa nie pla nu ją
ogól no pol ską kon fe ren cję na te mat elek -
tro sty mu la cji z za pro sze niem m.in. Pa ni
E. Rad kow skiej. W peł ni po pie ram oraz
z ca łe go ser ca ki bi cu ję te mu pro jek to wi,
po nie waż ce nię wie dzę i po dej ście do pa -
cjen ta Pań pro wa dzą cych te szko le nia.
Mam na dzie ję, że uczest ni cząc w pla no -
wa nej kon fe ren cji bę dzie my re pre zen to -
wać nasz re gion z jak naj lep szej stro ny. 

Neu ro lo go pe da IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum eMKa wKasince Ma łej
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ZESTAWIENIE WYKONAWCÓW, Z KTÓRYMI GMINA MSZANA DOLNA ZAWARŁA UMOWĘ
NA ŚWIADCZENIE USŁUG ZIMOWEGO UTRZYMANIA DRÓG W SEZONIE 2021/2022

Wykonawca  Kontakt telefoniczny 

 
REJON I - KASINA WIELKA  cz.1  
Firma Handlowo   
ul. Starowiejska Mszana Dolna 

886 241 220 

REJON II - KASINA WIELKA  cz.2  
Firma Handlowo - U   Produkcyjna 

,  
605 973 690 

REJON III - KASINA WIELKA    
Firma Handlowo - U   Produkcyjna 

  
605 973 690 

REJON IV -  cz.2  
 ,  880 197 554 

REJON V-  cz.3  
 

Piotr Nawara ,  
509 459 868 

REJON VI - LUBOMIERZ  cz.1  
 Piotr Zasadni 787 375 810 

REJON VII - LUBOMIERZ  cz.2  
FHU DAWDREW  888 724 561 
REJON VIII -   

-  
Marian Zasadni, Lubomierz 

516 468 048 

REJON IX -  -   
 

ul. Starowiejska ,  Mszana Dolna 
886 241 220 

REJON X -   
 

ul. Starowiejska ,  Mszana Dolna 
886 241 220 

REJON XI -   
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WYDARZENIA

Noworoczna Za gó rzań ska
Msza Św. w Lubomierzu
2 stycz nia 2022 r., o godz. 14.00,
w za byt ko wym ko ście le p.w. Św.
Jó ze fa Ob lu bień ca NMP w Lu bo -
mie rzu, od pra wio na zo sta nie Za gó -
rzań ska Msza św. 

Opra wę mu zycz ną Eu cha ry stii za -
pew ni Or kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka -
sin ki Ma łej.

Po Mszy św., na pla cu przed ko ścio -
łem, Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto wa rzy -
sze nie Rę ko dziel ni ków zor ga ni zu ją
mi ni – kier masz swo ich wy ro bów; bę dą
też pier ni ki zdo bio ne w re gio nal ne wzo -
ry od Mał go rza ty Su der i ga lan te ria
drew nia na wy pa la na za gó rzań ski mi ak -
cen ta mi przez He le nę Ku cza ik, stro je re -
gio nal ne od fir my Ha fthan z Ko ni ny
oraz mio dy i pro duk ty pszcze le z Pa sie -
ki od Woź nia ków z Ko ni ny. Gaź dzi ny
zrze szo ne w Ko le Go spo dyń Pa rad ne
Go spo sie z Ka sin ki Ma łej po czę stu ją
wła sno ręcz nie wy ko na ny mi słod ko ścia -
mi, a człon ko wie Or kie stry wy stą pią
z krót kim pro gra mem ar ty stycz nym.

Ape lu je my do wszyst kich uczest ni -
ków Eu cha ry stii o za cho wa nie dy stan su
spo łecz ne go oraz za kry cie ust i no sa,
rów nież na ze wnątrz ko ścio ła. Przy po -
mi na my też, że w świą ty ni mo że prze -
by wać ogra ni czo na ilość osób.

Za chę ca my wszyst kich Za gó rzan
bio rą cych udział w tej Mszy św.
do ubra nia się w za gó rzań ski strój re gio -
nal ny i za pre zen to wa nia się w nim pod -
czas wy da rze nia. Bę dzie to for ma
po pu la ry za cji na szej kul tu ry i tra dy cji.

Tych, któ rzy nie do trą do Lu bo mie -
rza na tę szcze gól ną Eu cha ry stię, za pra -
sza my do włą cze nia się w nią
za po śred nic twem In ter ne tu. Trans mi sja
Za gó rzań skiej Mszy św. pro wa dzo -
na bę dzie na stro nie in ter ne to wej pa ra -
fii lu bo mierz.fran cisz ka nie.pl/ka me ra/.

Za gó rzań skie Msze św. są od pra wia -
ne cy klicz nie, w każ dą pierw szą nie dzie -
lę mie sią ca o godz. 14.00 – w okre sie

od ma ja do paź dzier ni ka w za byt ko wym
ko ście le w Ka si nie Wiel kiej, a od li sto -
pa da do kwiet nia w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu.

Za pra sza my do udzia łu w tych
Mszach św. wszyst kich Za gó rzan, go ści
i tu ry stów od wie dza ją cych Za gó rzań skie
Dzie dzi ny! MAG DA PO LAŃ SKA


